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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagar 
om ändring av lagen om statens pensioner och lagen om statens 
familjepensioner 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att statens 
pensionssystem ändras så, att tiden för be
räkning av den pensionsgrundande lönen 
förlängs från i huvudsak fyra till tio år, att 
ett s.k. brutet index tas i bruk och att åtgär
der som stödjer rehabiliteringen utökas i 
pensionsärenden som grundar sig på nedsatt 
arbetsförmåga. Vidare föreslås ändringar i 
fråga om sättet att räkna ut intjänandedagar
na vad gäller pensionslönen samt ändringar i 
delinvalidpensionema, i tillväxttakten beträf
fande s.k. återstående tid samt i fråga om 
beaktandet av effekten av folkpensionen i 

pensionsskyddet Förslagen baserar sig på 
regeringsprogrammet och på den gemensam
ma ståndpunkt som arbetsmarknadspartema i 
maj 1995 formulerade i frå$a om de meto
der genom vilka trycket pa en höjning av 
arbetspensionsavgiften bör minskas under de 
sista aren på 1990-talet. Förslaget motsvarar 
i fråga om sitt innehåll till stor del den rege
ringsproposition som avser en ändring av 
den privata sektoms arbetspensionssystem. 

Lagändringarna avses träda i kraft från och 
med ingången av 1996; en del av dem inom 
loppet av en övergångsperiod. 

ALLMÄN MOTIVERING 

1. Nuläge 

Inom arbetspensionssystemet beräknas den 
pensionsgrundande lönen för närvarande i 
allmänhet med utgångspunkt i lönerna för de 
fyra sista fulla kalenderåren i varje anställ
ning. Pension intjänas räknat fran det att 
arbetstagaren fyllt 23 år och arbetslivet kan 
maximalt fortgå räknat från denna ålder 
fram till pensionsåldern 63 - 65 år, dvs. om
kring 40 år. I fråga om en arbetstagare som 
förvärvsarbetat i många års tid beräknas så
lunda den pensionsgrundande lönen för när
varande på basis av ca en tiondedel av hans 
totala arbetshistoria. Till följd av att beräk
ningstiden är så kort kan pensionslönen av
vika markant från den stabiliserade inkomst
nivå som gällt under en längre tid. Vad gäl
ler de sista åren i arbetslivet förekommer 
det, beroende på vilken bransch det är fråga 
om, att den förestående pensioneringen med-
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för ett varierande tryck på förändringar vad 
inkomstnivån beträffar. 
Inom statens pensionssystem (StPL) tilläm

pas samma pensionsindex som gäller inom 
den privata sektoms arbetspensionssystem 
(APL). Detta innebär att även ålderspen
sionstagare har rätt till förhöjningar inte en
bart till följd av höjda konsumentpriser, utan 
också på grund av förhöjningar i lönenivån. 
Indexet verkar således också på annat sätt än 
genom att försäkra ålderspensionens reella 
värde. De stadganden som gäller invalid
pension, delinvalidpension och rehabilitering 
är till stora delar innehållsmässigt desamma 
för statens pensionssystem och APL-syste
met. Beträffande personer som går i pension 
före åldern för ålderspensionering tillväxer 
pensionen för den s.k. återstående tiden i 
samma takt som när det gäller personer som 
fortsätter att arbeta. Vid beräkningen av pen
sionen har folkpensionens basdel genom 
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samordningen beaktats så, att den målsatta 
nivån för arbetspensionen gradvis har sjunkit 
med beloppet för basdelen. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

2.1. Mål och medel 

På grund av den ekonomiska recessionen 
och arbetslösheten har arbetspensionsavgif
ten blivit föremål för ett tryck på förhöjning 
som i fråga om år 1996 är ca 2,5 procenten
heter. Arbetsmarknadsparterna har i maj 
1995 formulerat en gemensam ståndpunkt 
om hur arbetspensionssystemet från och med 
ingången av 1996 borde ändras på ett sådant 
sätt att trycket på att höja arbetspension
savgiften minskar, samtidigt som de grund
läggande dragen i systemet bibehålls. I en
lighet med detta bör beräkningstiden för den 
pensionsgrundande lönen förlängas från nu
varande 4 år till i huvudsak 10 år, en ny 
form av tudelat index tas i bruk, pensionens 
tillväxttakt dämpas vad gäller den återståen
de tiden och, i fråga om invalidpensionerna, 
åtgärder som stödjer rehabilitenng gynnas i 
större utsträckning. Arbetsmarknadsparternas 
ställningstagande medförde dessutom behov 
av vissa andra smärre ändringar i pensions
skyddet. Enligt regeringsprogrammet skall 
folkpensionens basdel bli avhängig av de 
övriga pensioner som en arbetspensionstaga
re uppbär. Regeringen förelägger riksdagen 
en separat proposition om ändring av den 
privata sektorns arbetspensionslagar. I före
liggande proposition ingår i stort sett mot
svarande förslag till ändringar avseende den 
lagstiftning som gäller statens pensions
skydd. 

2.2. De viktigaste förslagen 

2.2.1. Tiden på basis av vilken den 
pensionsgrundande lönen uträknas 

Det föreslås att tiden på basis av vilken 
den pensionsgrundande lönen uträknas änd
ras så, att man i stället för att beakta de 4 
sista kalenderåren, såsom för närvarande är 
fallet, övergår till ett system där i huvudsak 
de l O sista kalenderåren tas som utgångs
punkt. Förslaget går ut på att pensionen be
räknas på detta sätt i fraga om förmånstaga
re vilkas anställning har fortgått l O år eller 
mera. Vad gäller anställningar som har fort-

gått kortare tid föreslås det att pensionslönen 
beräknas i huvudsak på basis av lönen under 
samtliga år i dessa anställningar. Avsikten är 
att man vid beräknandet av pensionslönen ur 
beräkningen skall utesluta högst en tredjedel 
av löneåren, om inkomsterna för dessa år 
understiger hälften av medeltalet av inkom
sterna för samtliga år. Samtidigt föreslås att 
minimigränsen i fråga om sådana justeringar 
av pensionslönen enligt prövning som föran
leds av exceptionella orsaker skall höjas från 
den för närvat::~nde stabiliserade nivan på 3 
% till 20 %. Overgången till det nya sättet 
att beräkna pensionslönen skall ske gradvis. 
Vidare föreslås att sättet att räkna ut dagarna 
för intjänande av lön samt pensionstillväxten 
för olika oavlönade perioder samtidigt änd
ras så att de är i stort sett enhetliga med 
APL-systemet. 

2.2.2. Index 

Arbetspensionsindex har tre syften. Med 
hjälp av APL-index bibehålls för det första 
köpvärdet i fråga om de pensioner som be
viljats för anställningar som avslutats i bör
jan av arbetslivet. För det andra gör index 
det möjligt att sinsemellan jämföra inkom
sterna för olika år på basis av vilka pen
sionslönen uträknats. För det tredje skyddar 
man med hjälp av index de redan påbörjade 
pensionerna mot inflationen. För närvarande 
tillämJ?as det av social- och hälsovårdsminis
teriet arligen fastställda s.k. APL-index, vil
ket påverkas i lika hög grad av förhöjnin~
arna i dels löne-, dels prisnivån. Det föreslas 
att inom APL-systemet införs ett nytt, tude
lat brutet index. Index för dem som är i ar
betsför ålder föreslås vara i bruk fram till 
utgången av det år under vilket arbetstagaren 
fyller 65 år. Index för dem som är i pen
sionsåldern föreslås vara i bruk därefter från 
och med ingången av det år under vilket 
arbetstagaren fyller 66 år. Inom statens pen
sionssystem har indexjusteringarna allt sedan 
första hälften av 1970-talet gjorts i överens
stämmelse med justeringarna inom APL-sys
temet. Det föreslås att samma principer skall 
gälla också i framtiden. 

2.2.3. Pensionstillväxten i fråga om s.k. 
återstående tid 

Den tid som återstår till pensionsåldern, 
dvs. den återstående tiden, räknas till godo i 
fråga om invalid-, arbetslöshets- och fami-
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ljepensionerna. Inom statens pensionssystem 
innebar de ändringar som trädde i kraft den 
l januari 1995 att den återstående tiden ut
ökar pensionen med 2,2 % per år för dem 
som är födda före 1940 och med l ,5 % per 
år för dem som är födda efter 1939. Rätten 
till återstående tid har kunnat uppstå redan 
på basis av en anställning som fortgått bara 
en månad, i regel har dock sex månader 
krävts för att denna rätt skall uppstå. För att 
fortsatt förvärvsarbete skall vara ekonomiskt 
klart fördelaktigare än pensionering, föreslås 
det att vissa ändringar görs vad gäller beak
tandet av återstående tid. Därför föreslås att 
tillväxttakten ändras till l ,2 % per år från 
och med 50 års ålder och till 0,8 % per år 
från och med 60 års ålder. Samtidigt före
slås att ett nytt krav införs för uppnåendet 
av rätt till återstående tid; enligt detta krav 
skall minst 12 månaders verksamhet som 
omfattas av arbetspensionsskyddet föreligga. 

2.2.4. Invalidpensionerna och stödjande av 
rehabilitering 

Det föreslås att vissa förfaranden som för
e~år ansökandet om invalidpension ändras 
sa, att man i fråga om personer som eventu
ellt ansöker om invalidpension i allt högre 
grad skall vara inställd på att uppfatta reha
bilitering som det primära alternativet till 
pensionering. Detta förutsätter i sin tur att 
betydande utbildningsinsatser inriktas på 
läkarkåren samt på alla organisationer inom 
hälsovården och rehabiliteringen. Syftet är 
att man redan på förhand skall förhindra att 
arbetstagare som uppvisar symptom på ned
satt arbetsförmåga hamnar i en situation där 
de söker invalidpension, trots att man inte 
med säkerhet känner till hur varaktig arbets
oförmågan är. Avsikten är att aktiv rehabili
tering skall erbjudas som alternativ till pen
sionsansökan. Det föreslås att det begrepp 
som avser för viss tid beviljad invalidpen
sion ändras till rehabiliteringsstöd. Använd
ningen av detta begrepp begränsas samtidigt 
till enbart sådana fall där aktiva rehabilite
ringsåtgärder inleds eller där man kan anta 
att skadan eller sjukdomen går att åtgärda 
med ändamålsenlig behandling. Enligt för
slaget skall beviljat rehabiliteringsstöd vid 
behov kunna förlängas, men endast för en 
viss tid. Om rehabiliteringen misslyckas och 
arbetsoförmågan fortgår, föreslås det att stö
det ändras till tills vidare utgående invalid
pension. Det föreslås att rehabiliteringsstödet 

uppgår till samma belopp som pensionen 
och att det höjs med 33 % medan vissa akti
va rehabiliteringsperioder pågår. 

Delinvalidpension har kunnat beviljas för
månstagare som fortsätter i deltidsarbete och 
vars arbetsförmåga har nedgått med minst 
2/5. Det föreslås att villkoret gällande fort
satt deltidsarbete slopas. I fråga om delinva
lidpensionen föreslås att ett system med för
handsbeslut införs; ett liknande förfarande 
gäller redan i fråga om den individuella för
tidspensionen. Sökanden kan då få ett för
handsbeslut om sin rätt till delinvalidpen
sion. Under den tid förhandsbeslutet är i 
kraft, dvs. 9 månader, blir det möjligt att 
överväga hur den återstående arbetsförmågan 
lämpligen kan användas i arbetslivet och att 
vidta åtgärder i det syftet. 

Till följd av föreliggande förslag kommer 
användningen av rehabiliteringspenning och 
ersättandet av olika rehabiliteringskostnader 
att öka markant i framtiden. Genom aktiva 
rehabiliteringsåtgärder är det möjligt att upp
skjuta pensioneringen och att därmed åstad
komma sådana inbesparingar i pensionsut
gifterna som betydligt överstiger de medel 
som använts för rehabiliteringen. I den pro
position som gäller APL-systemet ingår en 
mer detaljerad beskrivning av hur hälso- och 
sjukvården, pensionsanstalterna och andra 
organisationer som i vårt land är involverade 
i rehabiliteringsfrågorna bör utbildas för att 
förändra sina verksamhetsmetoder när det 
gäller rehabiliteringen. statskontoret kommer 
i egenskap av den myndighet som ansvarar 
för verkställigheten av statens pensionsskydd 
att delta i det omfattande utbildningssamar
bete som kommer att krävas. I och med att 
rehabiliteringsfrågorna accentueras på ett 
helt nytt sätt kommer alla arbetspensionsan
stalter att vara i behov av ökade resurser. 
Eftersom de för viss tid beviljade invalid
pensionerna slopas föreslås det att rehabilite
ringsverksamheten utvidgas att i framtiden 
gälla också de kommunalt anställda tjäns
teinnehavarna i grundskolan och gymnasielä
rarna samt andra yrkesgrupper som omfattas 
av StPL. 

2.2.5. Folkpensionens basdels pensions
avhängighet 

Vid samordningen av pensionerna har 
folkpensionens basdel en sänkande effekt på 
samordningsgränsen. Enligt regeringspro
grammet skall basdelen bli pensionsavhän-
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gig; ett förslag till ändring rörande detta har 
redan lämnats vad APL och den privata sek
toms övriga arbetspensionssystem beträffar. 
Motsvarande ändring föreslas även i fråga 
om samordningen av den i 12 § StPL stad
gade pensionen enligt s.k. tilläggspensions
skydd. Samtidigt föreslås att de överflödiga 
stadgandena om den kompletteringsdel som 
betalas till vissa försäkrade innan de fyller 
65 år skall upphävas. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Verlrningar på pensioner som påhöljas 

Propositionens verkningar på de pensioner 
som påbörjas har utretts genom en jämföran
de stickprovsundersökning som gjordes 
bland inemot 200 StPL-pensioner som på
börjades åren 1993 och 1994. Pensionernas 
teoretiska belopp har räknats ut på nytt un
der antagandet att de föreslagna ändringarna 
redan varit i kraft. På basis av skillnaderna 
har man räknat ut medeltal och utgående 
från dessa kan man dra vissa slutsatser un
der antagandet att utvecklingen i fråga om 
löner, inflation och andra ekonomiska om
ständigheter samt att egenskaperna gällande 
arbetskraften i strukturellt och demografiskt 
avseende i stort sett motsvarar den tidigare 
utvecklingen. Ovan nämnda uträkningar har 
gjorts på basis av penningvärdet år 1995. 

Till följd av ålderstilläggssystemet och 
karriärsutvecklingen har tyngdpunkten i frå
ga om de StPL-anställdas avlöningar varit 
förlagd till slutet av arbetslivet om man jäm
för den statliga sektorn med den privata sek
torn. En förlängning av den tid på basis av 
vilken pensionslönen uträknas har, sedan det 
nya uträkningssättet efter år 2000 trätt i kraft 
med full effekt, som följd att StPL
pensionemas belopp minskar med i genom
snitt 4 % jämfört med det nuvarande uträk
ningssättet Detta överstiger något de ge
nomsnittliga verkningar som förväntas gälla 
APL-systemet. 

Om tillväxttakten i fråga om den återstå
ende tiden blir långsammare, leder detta in
om den närmaste framtiden till mindre verk
ningar för StPL-systemets än för APL-syste
mets del. StPL-pensionema för s.k. gamla 
förmånstagare har fram till utgången av 
1994 haft en betydligt snabbare tillväxt än 
APL-pensionema. Också om tillväxttakten i 
fråga om den återstående tiden blir långsam-

mare, är de s.k. fulla pensionerna under de 
närmaste åren fortfarande allmänt förekom
mande. Utgående från prisnivån år 1995 är 
den genomsnittliga reducerande effekten på 
StPL-pensionen i jämviktsläge år 2020 ca 
300 mk i månaden. I början påverkar index 
de pensioner som påbörjas endast i liten ut
sträckning, och verkningarna blir desamma 
för APL- och StPL-pensionemas del. Verk
nin~arna ökar när pensionstagaren har fyllt 
65 ar. De övriga ändringarnas verkningar på 
pensioner som påbörjas är av mindre bety
delse. 

3.2. V erlrningar på pensioner som 
påböljats och på skötseln av 
pensionsskyddet 

Propositionen har betydande statsekono
miska verkningar eftersom de redan löpande 
StPL-pensionema är mer än 240 000 till 
antalet. Om arbetspensionsindex räknat från 
ingången av nästa år hade fastställts enligt 
tidigare praxis och om man samtidigt hade 
återtagit de nedfrysningar av index som var 
avsedda att vara temporära, hade detta haft 
som följd att statens pensionsutgift år 1996 
hade ökat med mer än 400 milj. mk. Av 
detta kan över 280 milj. mk sparas redan år 
1996 om ett nytt index tas i bruk. De sam
manlagda verkningarna av alla ändringar 
uppskattas på årsnivå uppgå till ca 435 milj. 
mk år 2000, ca l 010 milj. mk år 2010, ca l 
500 milj. mk år 2020 och drygt l 700 milj. 
mk från och med år 2030. 
Försla~et påverkar sannolikt en aning sän

kande pa beloppet av statens pensionsavgift. 
Kostnaderna för skötseln av pensionsskyd

det stiger med anledning av propositionen. 
De omställningar som förslagen medför i 
fråga om den automatiska databehandlingen 
i statskontoret kostar sammanlagt ca 6 milj. 
mk. Förslaget förutsätter också utökade per
sonresurser, eftersom stödjandet av rehabili
teringen och miljön för beräknaodet av pen
sionerna till följd av propositionen får en 
betydligt individuellare inriktning; dessa 
uppgifter kan inte skötas enbart genom att 
man drar nytta av automationen. Den nytta 
som ändringarna innebär i form av minskan
de pensionskostnader är dock mångdubbel 
redan under de närmaste åren och framför 
allt när de stora årsklasserna närmar sig pen
sioneringsåldern efter år 2000. 
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4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts i statens delega
tion för pensionsärenden och i finansminis
teriet Med anledning av projektet tillsatte 
statens delegation för pensionsärenden en 
sektion, i vilken de centralorganisationer 
som representerar de statsanställda samt fi-

nansministeriet och statskontoret var före
trädda. Sektionen arbetade i nära samarbete 
med de arbetsgrupper och i dessa involvera
de personer som beredde motsvarande änd
ringar inom den privata sektoms arbetspen
sionssystem och det kommunala pensions
systemet. Denna proposition grundar sig till 
största delen på sektionens förslag. 

DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslagen 

1.1. Lagen om statens pensioner 

l §. I paragrafens 8 och 9 mom. skall hän
visningarna till lagens övriga paragraf änd
ras. Regeringen har avlåtit till riksdagen pro
position med förslag till ändring av lagen 
om statens pensioner, lagen om statens pen
sionsfond oc~. vissa andra lagar (reg.prop. 
5111995 rd.). Aven i den proposition som nu 
~ylåts föreslås ändringar i l § 8 och 9 mom. 
Andringen som nu föreslås har skrivits med 
utgångspunkt i den lagstiftning som är i 
kraft då denna proposition avlåts och syftet 
är inte att ändra de ändringar som föreslås i 
den redan avlåtna regeringens proposition. 
Såvitt de tidigare föreslagna ändringarna 
antas av riksdagen skall de ifrågavarande 
momenten i denna proposition ändras på 
motsvarande sätt. 

2 §. I l mom. 4 punkten stadgas om den 
minimiinkomst som förutsätts för att en per
son skall omfattas av lagen om statens pen
sioner; år 1995 är detta belopp 1085,07 mk i 
månaden. Om förmånstagaren samtidigt in
nehar två eller flera anställningar som om
fattas av StPL, räcker det enligt det nuvaran
de stadgandet att inkomstema sammanlagt 
når upp till nämnda gränsbelopp. stadgandet 
har föranlett oklarheter i samband med verk
ställigheten av pensionsskyddet I vissa fall 
har pension intjänats på basis av t.o.m. 
mycket låga inkomster. I fråga om de andra 
arbetspensionslagarna gäller inkomstgränsen 
separat för varje anställning. Det föreslås att 
stadgandet ändras så att det blir enhetligt 
med de andra arbetspensionslagarna. Samti
digt föreslås att ~ränsbeloppet ändras till 
1966 års indexniva, dvs. samma nivå som 
anges i lagen om pension för arbetstagare. 

För att korta anställningsförhållanden på 

ett mer åndamålsenligt sätt än tidigare skall 
omfattas av arbetspensionsskyddet föreslås 
det att stadgandet i 3 mom. om den s.k. 
sammanlänkningsre~eln skall ändras så att 
ett anställningsförhållande skall omfattas av 
StPL när förmånstagaren har arbetat under 
två på varandra följande kalendermånader 
för samma arbetsgivare, i stället för det nu
varande minimikravet på tre månader. 

3 §. I pensionsskyddets verkställning har 
det förekommit vissa fall där uppkomsten av 
ett pensionsskydd enligt StPL samt skyldig
heten att betala pensionsavgifter har försökts 
kringgå genom att ingå s.k. konsultavtal och 
genom att anse att det inte är fråga om arbe
te i anställningsförhållande, trots att känne
tecknen för ett anställningsförhållande har 
uppfyllts. Därför föreslås det ett nytt 2 mo
ment i paragrafen som skall göra det möjligt 
att förfara enligt de verkliga förhållanden. 
statskontoret kunde ge ett beslut i ärendet 
antin~en på ansökan av arbetsgivaren eller 
förmanstagaren eller på eget initiativ. 

5 §. Sista meningen i paragrafens 8 mom. 
skall avlägsnas för att om samma sak stad
gas i 5 a § 5 mom. 

5 a §. Om arbetsoförmågan har börjat in
nan 360 dagar förflutit efter att anställningen 
upphörde, skall även tiden mellan arbetso
förmågans början och pensionsåldern eller 
avgångsåldem, om denna är lägre, s.k. åter
stående tid, räknas såsom till pension berät
tigande tid när den invalidpension som be
viljas på ~rundval av denna anställning fast
ställs. I fraga om arbetslöshetspensionen gäl
ler likaså att tiden mellan pensionsfallet och 
pensionsåldern eller en lägre avgångsålder 
räknas såsom till pension berättigande tid. I 
2 mom. stadgas om de dagar som förlänger 
ovan nämnda period på 360 dagar. Det före
slås att i l mom. stadgas om en ny förutsätt
ning för att rätten till återstående tid skall 
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uppstå. Denna förutsättning föreslås vara att 
förmånstagaren under det år då arbetsoför
mågan (eller pensinsfallsåret för arbetslös
hetspension) börjar och de omedelbart före
gående 10 kalenderåren i minst 12 månader 
har innehaft sådant förvärvsarbete som be
rättigar till grundpension enligt 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. Därmed 
kan man undvika att personer i sporadiska 
anställningar omfattas av det heleffektiva 
pensionsskyddet med anledning av arbetso
förmåga eller arbetslöshet. Dessutom före
slås att i momentet stadgas hur man vid be
räknandet av 12-månadersperioden beaktar 
inkomster som avses i lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 
och lagen om pension för vissa konstnärer 
och redaktörer i arbetsförhållande. Enligt 
dessa lagar har anställningens längd ingen 
betydelse med tanke på pensionstillväxten. 
Enligt förslaget beaktas också anställningstid 
som hänför sig till tiden innan personen i 
fråga fyllt 23 år. I fråga om arbetet förut
sätts inte att det har pågått i en följd. 

Arbetsvillkoret kan vara uppfyllt endast 
när det gäller förvärvsarbete som har försäk
rats i Finland eller annars omfattas av ar
betspensionsskyddet i Finland. Ett sådant 
villkor strider inte med EES-avtalet eller 
med de internationella överenskommelser 
om social trygghet som Finland ingått. 

6 §. I l mom. 3 punkten stadgas hur oav
lönade avbrott i en anställning under vissa 
förutsättningar räknas till pensionstiden. Ut
gångspunkten är att sådana avbrott inte rä
knas till pensionstiden till den del de över
stiger 30 dagar. I fråga om de perioder som 
med stöd av stadgandet beaktas som pen
sionstid intjänas numera i så gott som samt
liga fall annat sådant pensionsskydd, som i 
en del av fallen i enlighet med 10 § 6 mom. 
lagen om statens pensioner för förhindrande 
av dubbelt pensionsskydd kan avdras från 
StPL-pensionen. 

Enligt den tillämpningspraxis som har sta
biliserat sig vad gäller lagen om pension för 
arbetstagare, räknas oavlönade avbrott på 
högst ett år till pensionstiden förutsatt att 
arbetstagaren återupptar arbetet och att han 
inte medan avbrottet fortgår har varit i arbe
te som omfattas av något annnat pensions
skydd. Exempel på dylika perioder är per
mitteringar, barnavårdstid och studieledighet. 
I enlighet med detta innebär förslaget att 
pensionen tillväxer också för den tid då s.k. 
alterneringsledighet - införandet av sådan 

bereds för närvarande - pågår. 
Det föreslås att i lagen om statens pensio

ner intas stadganden som motsvarar tillämp
ningspraxis i fråga om APL och enligt vilka 
pensionen tillväxer under oavlönade avbrott 
i arbetet. Motiveringen till ändringen är dels 
behovet av att pensionsförmånerna förenhet
ligas, dels de i 7 § föreslagna ändringarna 
som gäller uträkning av pensionslönen och 
de därtill anslutna ändringarna i tekniken för 
uträkning av pensionslönen vad gäller oavlö
nade avbrott. I de stadganden som ingår i l 
mom. 3 punkten d- och e-underpunkten och 
som gäller pensionstillväxten för tiden då 
heleffektiv invalid- eller arbetslöshetspension 
utbetalas eller för barnavårds- eller rehabili
teringstid föreslås endast tekniska änndring
ar. Därmed vill man säkerställa att pension
stillväxten inte försvagas i sådana fall där ett 
oavlönat avbrott till följd av t.ex. vårdledig
het fortgår längre tid än ett år. 

7 §. I l mom. stadgas om fastställandet av 
den pensionsgrundande lönen, dvs. pen
sionslönen. 

Det föreslås att pensionslönen räknas ut på 
arbetsförtjänsterna för högst de 10 sista ka
lenderåren före det år då anställningen upp
hörde (urvalsår). Det år då anställningen 
upphörde beaktas dock som ett urvalsår, om 
anställningen har fortgått under högst 3 ka
lenderår eller hela det år då anställningen 
upphörde. I fråga om korta anställningar där 
antalet urvalsår understiger l O föreslås det 
att pensionslönen räknas ut på basis av ar
betsförtjänsterna för dessa år. Om urvalsåren 
innehåller ofullständiga kalenderår är det 
meningen att pensionslönen i likhet med 
gällande praxis uträknas på basis av månad
sinkomsterna för urvalsåren. Detta sker ge
nom att årsinkomsten för urvalsåret omvand
las till månadsinkomst genom att man som 
s.k. intjänandedagar använder den tid som 
skall räknas till hela pensionstiden på det 
sätt om vilket stadgas närmare i förord
ningen om statens pensioner. Vid uträknan
det av pensionslönen kan de arbetsförtjänster 
beaktas som hänför sig till tiden innan per
sonen i fråga fyllde 23 år. 

I momentet föreslås dessutom ett stadgan
de enligt vilket arbetsförtjänsterna vid uträk
ning av pensionslönen skall justeras i enlig
het med hänvisningsstadgandet i 16 §, på 
sätt som är stadgat i 9 § lagen om pension 
för arbetstagare. Om anställningen upphör 
senast det år då personen i fråga fyller 65 år, 
skall enligt förslaget såsom indextal använ-
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das de tal som avses i första meningen i 9 § 
2 mom. i nämnda lag, sådant detta moment 
lyder enligt förslaget i en separat regerings
proposition. Om anställningen däremot upp
hör efter det år då personen i fråga fyller 65 
år, skall enligt förslaget de arbetsförtjänster 
som hänför sig till tiden före detta år först 
omvandlas till nivån för det år då 65-årsda
gen infaller, varvid nämnda indextal tilläm
pas, och därefter omvandlas de erhållna 
summorna till nivån för det år då anställ
ningen upphör, varvid de indextal som avses 
i andra meningen i nämnda moment tilläm
pas. 

Enligt 2 mom. beaktas vid uträkning av 
pensionslönen inte de urvalsår och motsva
rande inkomster under vilka medeltalet av 
inkomstema understiger 50 % av medeltalet 
av arbetsförtjänsterna för samtliga urvalsår. 
Avsikten med detta stadgande är att elimine
ra sådana anställningsår som sänker pen
sionslönen, dvs. sådana år under vilka ar
betsförtjänster inte alls har funnits eller in
komsterna har varit små i jämförelse med 
den genomsnittli~a inkomstnivån. I allmän
het är det då fraga om barnavård, studier 
eller permitterin~ under pågående an
ställning. De i fraga om arbetsförtjänsterna 
dåliga åren utesluts ur pen
sionslöneuträkningen på ovan nämnt sätt 
oberoende av om anställningen upphör med 
pensionsfall eller avgång. Eftersom uteslu
tandet av de inkomstmässigt dåliga åren 
föreslås ske utan att orsakerna till den lägre 
inkomstnivån utreds, skall antalet år som 
utesluts stå i rimlig proportion till det antal 
år som ligger till grund för pensionslönen. 
Därför föreslås att de år som lämnas obeak
tade skall kunna utgöra högst en tredjedel av 
antalet urvalsår. 

Om antalet urvalsår är l O eller 9 kan man 
i enlighet med ovan nämnda regel lämna 
högst 3 inkomstmässigt dåliga år obeaktade. 
Om antalet urvalsår är 8, 7 eller 6 kan man 
enligt förslaget lämna högst 2 inkomstmäs
sigt dåliga år obeaktade. Om antalet urvalsår 
är 5, 4 eller 3 kan hö~st l år lämnas obeak
tat. Om antalet urvalsar är 2 eller l skall det 
enligt förslaget inte gå att lämna inkomst
mässigt dåliga år obeaktade. Om de in
komstmässigt dåliga åren är flera till antalet 
än man i enlighet med ovan nämnda regler 
kan lämna obeaktade, väljs de år som läm
nas obeaktade successivt med början från 
det år då inkomstnivån varit lägst. 

Enligt 3 mom. utgör pensionslönen medel-

talet per månad av arbetsförtjänsterna för de 
kalenderår som har beaktats på det i l och 2 
mom. nämnda sättet. 

I 4 mom. föreslås ett stadgande enligt vil
ket man vid uträkningen av l?ensionslönen 
inte skall beakta den tid för vllken förmån
stagaren har uppburit heleffektiv pension. 
Om en anställning har avslutats i enlighet 
med l § 8 mom. (automatiskt avbrott), anses 
den dock vid uträkningen av pensionslönen 
ha fortgått oavbrutet, ifall pensionsbeloppet 
blir större om det räknas ut på detta sätt. 
stadgandena ingår i nuvarande 7 § l mom. 

Enligt 5 mom. kan finansministeriet med
dela närmare föreskrifter om tillämpningen 
av denna paragraf. 

7 a §. Det föreslås att i l, 2 och 3 mom. 
stadgas att man vid uträkning av pensionslö
nen skall avdra löntagarens pensionsavgift 
från arbetsförtjänsterna. Dessa stadganden 
ingår i 7 § 3 - 5 mom. i den nuvarande la
gen. Vid tillämpningen av den nya räknere
gel som ingår i 7 § l mom. väljer man för 
uträkning av pensionslönen högst 10 urval
sår per anställning. Arbetsförtjänsterna för 
urvalsåren justeras i enlighet med 16 §. Här
efter minskas arbetsförtjänsten för varje ur
valsår med ett belopp motsvarande löntagar
nas pensionsavgift. Från de sålunda minska
de arsförtjänsterna beaktar man i enlighet 
med 7 § 2 mom. vid uträkning av pen
sionslönen inte de urvalsår och motsvarande 
inkomster under vilka medeltalet av inkom
stema understiger 50 % av medeltalet av 
arbetsförtjänsterna för samtliga urvalsår. 

7 b §. Det föreslås att i paragrafen intas 
stadganden om pensionslön för barnavårdstid 
motsvarande de stadganden som sedan den l 
januari 1991 har varit i kraft i lagen om 
pension för arbetstagare (1068/90, RP 
13811990 rd.). 

Enligt förslaget skall pensionen tillväxa för 
barnavårdstid på det sätt som ovan föreslås 
bli stadgat i fraga om 6 § l mom. Utan spe
cialstadganden kan barnavårdstiden dock 
försvaga pensionsskyddet, eftersom den pen
sionsrätt som uppkommer för denna tid inte 
alltid motsvarar den inkomst som man de 
facto får för tiden i arbete. Detta är en följd 
av det normala sättet att uträkna pen
sionslönen. Därför föreslås att i paragrafen 
stadgas att pensionslönen uträknas för högst 
10 sådana kalenderår som inte inbegriper 
oavlönad bamavårdstid. Om sådan oavlönad 
tid ingår i alla kalenderår under anställning
en eller om inget av de kalenderår som valts 
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ingår i de l O sista kalenderåren under en 
anställning, anses som pensionslön medelta
let av de inkomster som erhållits på grund
val av tid i anställning och som motsvarar 
den stabiliserade inkomstnivån före anställ
ningens upphörande. Detta fastställs så, att 
man när den ~enomsnittliga månadsinkomst
nivån för de ar för vilka pensionslönen fast
ställs, vid uträkningen i divisorer inte beak
tar oavlönade barnavårdsdagar. Enligt för
sla~et bestäms pensionslönen dock normalt 
enhgt 7 eller 7 c §, ifall den blir större om 
den räknas ut på detta sätt. 

7 c §. Till paragrafen överförs de stad
ganden i nuvarande 7 § 2 mom. som gäller 
justering av pensionslönen enligt prövning. 
Om pensionen räknas ut på basis av den 
genomsnittliga lönen för 10 år, innebär detta 
att behovet att justera pensionslönen enligt 
prövning - beträffande detta stadgas i gällan
de 7 § 2 mom. i lagen - elimineras till stör
sta delen, eftersom de inkomstmässigt dåli&a 
åren jämfört med genomsnittslönen för tio ar 
då automatiskt lämnas obeaktade i uträk
ningen. 

Möjligheten att justera pensionslönen en
ligt prövning bör dock kvarstå med tanke på 
vissa enskilda fall, såsom långvariga permit
teringar, barnavårdsperioder och långvariga 
sjukskrivningar. Justering enligt prövning 
kan komma i fråga t.ex. när inkomsterna har 
nedgått under flera år än de, vilka man en
ligt 7 § 2 mom. kan lämna obeaktade i ut
räkningen. Enligt förslaget blir det möjligt 
att justera pensionslönen enligt prövning 
också i exempelvis sådana fall där in
komsterna har sjunkit p.g.a. exceptionella 
orsaker, men där nedgången i årsinkomster
na under respektive år understiger 50 % av 
genomsnittet för samtliga urvalsår. Jämfört 
med det nuvarande stadgandet innebär för
slaget att användningsområdet för stadgandet 
inskränks. Därför föreslås att den förutsätt
ning för tillämpning av stadgandet, vilken i 
fråga om inkomstnedsättningens effekt på 
pensionsskyddet enligt nuvarande tillämp
ningspraxis är 3 %, i och med en lagändring 
höjs till 20 %. Det föreslås att denna pro
centsats anges direkt i lagen. Justering av 
pensionslönen enligt prövning skall enligt 
förslaget tillämpas enbart om en nedsättning 
av inkomsterna kan utredas till följd av en 
anmälan från förmånstagarens sida. 

Till övriga delar föreslås i stadgandet så
dana ändringar som är nödvändiga för att 
justeringen av pensionslönen enligt prövning 

skall överensstämma med de andra arbets
pensionstagarna. Den centrala ändringen in
nebär att stadgandet skall kunna tillämpas 
också på fribrev från och med den tidpunkt 
när lagen träder i kraft. 

7 d §. Paragrafens innehåll finns redan i 
den lag som är i kraft. Då lagens 7 § före
slås att indelas i flera nya paragrafer skall 
också ifrågavarande lagrum ändras. I den i 
motiveringarna till l § nämnda regeringens 
proposition 5111995 rd. har det föreslagits 
ändringar till den 7 d § som nu föreslås. I 
denna proposition avses inte ändras de för
slag som getts tidigare. Om den tidigare pro
positionen antas av riksdagen, skall till den 
nu föreslagna 7 d § ännu fogas en ny 2 
punkt så som det föreslogs i den tidigare 
propositionen. 

7 e §. Till paragrafen överförs det nuva
rande stadgandet i 7 § 8 mom. som handlar 
om bestämmande av pensionslönen när för
månstagaren har uppförts på indragningsstat. 
I stadgandet har samtidigt gjorts vissa tek
niska ändringar. 

9 §. Enligt gällande lagstiftning kan egent
lig invalidpension för närvarande beviljas för 
viss tid i framför allt sådana fall där man i 
samband med att pensionsbeslutet fattas kan 
anse det sannolikt att pensionssökandens 
arbetsförmåga återställs. För viss tid utgåen
de pension har också kunnat beviljas för den 
tid då rehabilitering eller rehabiliteringsut
redning pågår. Praxis vid beviljande av in
validpensioner för viss tid har emellertid inte 
i tillräcklig grad uppfyllt den rehabiliterande 
aspekten. Det föreslås därför att beviljande 
av sådana pensioner begränsas till sadana 
fall där man vidtar aktiva rehabiliteringsåt
gärder eller där man kan förvänta sig att 
sökandens skada eller sjukdom ~år att bota 
med hjälp av ändamålsenlig vard. Därför 
föreslås att benämningen på invalidpension 
för viss tid ändras till rehabiliteringsstöd i 
paragrafens 3 mo m .. 

Enligt förslaget skall rehabiliteringsstöd i 
allmänhet beviljas enligt samma belopp som 
full invalidpension. I vissa fall kunde rehabi
literingsstödet beviljas som delpension. A v
sikten är att rehabiliteringsstöd i likhet med 
invalidpension skall kunna beviljas enbart på 
det villkoret att arbetsoförmågan har pågatt 
eller kan antas pågå under en tid av minst 
ett år från och med den tidpunkt då arbetso
förmågan började. Det föreslås att rehabilite
ringsstöd som beviljats en gång skall kunna 
förlängas vid behov, men bara för viss tid. 
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Om rehabiliteringen misslyckas och det inte 
förefaller sannolikt att arbetsförmågan för
bättras, skall rehabiliteringsstödet ändras till 
tills vidare beviljad invalidpension. 

Det föreslås att i 3 mom. stadgas att reha
biliteringsstöd beviljas för främjande av för
månstagarens rehabilitering för så lång tid 
som han beräknas vara förhindrad att utföra 
förvärvsarbete på grund av arbetsoförmåga. 
Enligt förslaget skall en arbetsoförmögen 
förmånstagare kunna beviljas rehabiliterings
stöd även för den tid beredningen av vård
eller rehabiliteringsplanen pågår. Vidare 
föreslås förmånstagaren ha rätt till rehabilite
ringsstöd också för perioder som infaller 
mellan rehabiliteringsatgärder och för stöd
jande av återgång till arbetet. 

Vid beviljandet av rehabiliteringsstöd skall 
det säkerställas att det för förmånstagaren 
gjorts upp en ändamålsenlig vård- eller reha
biliteringsplan. A v denna skall framgå att 
rehabiliteringsklientens arbetsförmåga sanno
likt kan återställas åtminstone delvis om pla
nen genomförs. Utgångspunkten är att pla
nen görs upp inom ramen för de normala 
arbetsrutinerna inom den allmänna hälsovår
den eller företagshälsovården eller på åtgärd 
av arbetskraftsmyndigheten. Om ingen plan 
har fogats till invalidpensionsansökningen 
skall arbetspensionsanstalten se till att sådan 
görs upp. Om en företedd plan inte är till
räcklig skall pensionsanstalten svara för 
skaffandet av en ny plan. Avsikten är dock 
att rehabiliteringsplanen redan skall vara 
gjord i det skedet när pensionsansökningen 
blir aktuell. 

I och med att en rehabiliterings- eller 
vårdplan har gjorts upp blir också pension
sanstalten förpliktat att se till att planen ge
nomförs på ett ändamålsenligt sätt. Uppgör
andet av en rehabiliteringsplan kan kräva 
nya och tidsödande utredningar beträffande 
arbetsförmågan och rehabiliteringen. I dylika 
fall föreslås det att rehabiliteringsstöd skall 
kunna beviljas också för den tid som utre
dandet av rehabiliteringsmöjligheterna tar i 
anspråk. Genom att en rehabiliteringsplan 
krävs, effektiveras rehabiliteringen och redu
ceras beviljandet av invalidpensioner för viss 
tid utan orsak. Om möjligheter till rehabili
tering inte föreligger och förutsättningarna 
för arbetsoförmåga annars uppfylls, föreslås 
det att invalidpension beviljas tills vidare. 

I enlighet med definitionen i paragrafen är 
rehabiliteringsstödet en form av invalidpen
sion. Avsikten är därför att man i fråga om 

rehabiliteringsstödet tillämpar de stadganden 
i arbetspensionslagstiftningen som gäller 
invalidpension. Den som söker invalidpen
sion föreslås exempelvis ha rätt att överkla
ga pensionsbeslutet om han anser att honom 
borde ha beviljats rehabiliteringsstöd eller att 
sådant stöd borde ha beviljats för längre tid 
än den statskontoret fastställt. 

Det föreslås att på rehabiliteringsstöd och 
dess mottagare skall tillämpas vad som på 
något annat ställe i lag stadgas om invalid
pension och dem som uppbär sådan. 

9 §. Möjligheten att utnyttja den återstå
ende arbetsförmågan kan utvidgas också ge
nom att delinvalidpensionen ges ett vidare 
användningsområde än tidigare. Det föreslås 
att delinvalidpension skall kunna beviljas 
också i sådana fall där arbetstagaren inte 
arbetar deltid när pensionsansökan avgörs. 

Rättsskyddet för arbetstagare som ansöker 
om delinvalidpension ökar om det blir möj
ligt att få ett förhandsbeslut om rätten till 
pensionen. På basis av pensionsberäkningen 
som ingår i förhandsbeslutet kan den 
sökande överväga innan ett slutligt beslut 
om delinvalidpensionen fattas om han vill ta 
ut pensionen. I paragrafens 4 mom. föreslås 
stadgas om saken. 

10 §. I paragrafen stadgas om pen
sionsbeloppet. Det föreslås att till paragrafen 
fogas ett nytt 4 mom. Enli~t det skall pen
sionstillväxten för den s.k. aterstående tiden 
minskas gradvis på grundval av förmånsta
garens ålder. Tillväxtprocenten för den åter
stående tiden skall vara l ,2 % per år från 
och med 50 års ålder och 0,8 % per år från 
och med 60 års ålder. Den minskade pen
sionstillväxten skall också gälla den tid för 
vilken förmånstagaren tidi~are har fått helef
fektiv pension och som pa denna grund rä
knas till den pensionsberättigande tiden när 
ny pension beviljas senare. 

Paragrafens 7 mom. skall bli 8 mom. och 
från denna föreslås att avlägsnas hänvisning
en till 6 § l mom. 3 punktens c underpunkt, 
eftersom ifrågavarande stadgande föreslås 
att avlägsnas. Det föreslås att paragrafens 5-
8 m om. blir 6-9 m om. Därför föreslås ock
så att den hänvisning i sista momentet som 
gäller ett tidigare moment ändras. 

10 a §. Företagare fick rätt till arbetslös
hetsdagpenning avvägd enligt förtjänsten vid 
ingången av 1995. Det föreslås därför att 
paragrafen preciseras så att också vissa före
tagare som jämställs med löntagare får rätt 
till arbetspensionstillägg. Sådana egentliga 
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företagare som omfattas av lagen om pen
sion för företagare skall dock inte ha rätt till 
arbetspensionstillägg. Det föreslås att de för
åldrade hänvisningarna till lagen om ut
komstskydd för arbetslösa i det gällande 
4 mom. ändras och att momentet dessutom 
preciseras när det gäller utbetalda partiella 
förmåner. 

12 §. Eftersom folkpensionens basdel blir 
pensionsavhängig skall den inte längre be
aktas vid samordningen. Efter ändringen 
skall samordningsgränsen vara 60-66 % av 
samordningsgrunden. En sådan ändring 
föreslås i l mom. stadgandena om den kom
pletteringsdel som betalas före 65 års ålder 
blir onödiga och därför föreslås att 4 och 
5 mom. upphävs. Hela pensionen för de för
månstagare, som får kompletteringsdel, men 
inte hinner fylla 65 år före ingången av 
1996, kan minska då de fyller 65 år. Detta 
beror på att vid samordningen av pensionen 
har folkpensionens basdel beaktats, men på 
grund av ändringarna som föreslagits i folk
pensionssystemet får de inte folkpensionens 
bas del. 

14 §. Eftersom den högsta besvärsinstan
sen i pensionsärenden som gäller till
ämpningen av denna lag är försäkrings
domstolen, i stället för tidigare högsta in
stans högsta förvaltningsdomstolen, föreslås 
att saken korrigeras i paragrafens 2 mom. I 
paragrafens 4 mom. skall göras en teknisk 
justering som beror på ibruktagandet av flera 
index. 

15 §. I paragrafens 5 mom. skall göras en 
teknisk justering som beror på ibruktagandet 
av flera index. 

15 a §. När en förmånstagare får rehabili
terin~ och till honom betalas rehabiliterings
penmng är utgångspunkten den att han åter
vänder till arbetslivet efter rehabiliteringen. 
Om förmånstagaren emellertid under rehabli
teringstiden blir arbetsoförmögen och upp
fyller kraven för erhållande av pension, skall 
han beviljas invalidpension. Någon ändring 
av tidpunkten då invalidpensionen börjar 
föreslås inte. Eftersom det dock inte är än
damålsenligt att invalidpension betalas retro
aktivt för samma tid för vilken förmånstaga
ren har fått rehabiliteringspenning, föreslås 
att paragrafens 6 mom. ändras. Retroaktiv 
pension skall inte betalas för de dagar för 
vilka förmånstagaren har fått rehabiliterings
penning enligt något system. På detta sätt 
blir också samordningen av ersättningarna 
enklare än för närvarande. 

Dessutom föreslås att i det nya 8 mom. 
som föreslås att fogas till paragrafen skall 
stadgas att invalidpension börjar enligt hu
vudregeln först efter det att från utiand be
tald förmån som motsvarar 
sjukförsäkringslagens dagpenning upphör. 
Förmånen som betalas fran utlandet skall 
dock inte förflytta begynnelsetidpunkten för 
invalidpensionen för längre tid än ett år. 
Syftet med stadgandet är att sätta alla för
månstagare, som får en förmån från utlandet 
som motsvarar sjukdagpenning, i samma 
ställning som förmånstagare som får förmå
nen från Finland. Ett motsvarande stadgande 
har redan fogats till folkpensionslagen och 
regeringen har redan föreslagit att samma 
ändring skall göras i lagen om pension för 
arbetstagarna och sjömanspensionslagen 
(reg.prop. 56/1995 rd.). 

16 §. I paragrafen ingår hänvisningsstad
ganden tilllagen om pension för arbetstaga
re. stadgandena gäller indexjusteringar. Då 
det har föreslagits att två index skall tas i 
bruk inom det indexskydd som ingår i 
nämnda lag, föreslås att paragrafen ändras 
till denna del. 

18 §. I paragrafens l mom. föreslås stad
gat om möjlighet att avbryta utbetalningen 
av pensionen, om mottagaren utan godtag
bart skäl vägrar delta i undersökning, vård, 
rehabilitering eller utbildning. Rehabilite
ringsstöd kan indras, om mottagaren utan 
giltig orsak har vägrat delta i rehabilitering. 

18 b §. Enligt gällande stadganden har en 
förmånstagare som deltar i arbetsträning en
ligt paragrafens l mom. och inte står i an
ställningsförhållande till den som ordnar 
arbetsträningen inget skydd vid olycksfall. I 
paragrafens nya 4 mom. föreslås stadgan
den om betalning med statsmedel av ersätt
ningar enligt lagen om olycksfallsförsäkring. 
statskontoret skall som första instans be
handla ärenden som gäller sådana ersättning
ar. 

18 c §. Rehabiliteringspenning skall beta
las för rehabiliteringstiden, om förmånstaga
ren inte har rätt till rehabiliteringsstöd eller 
invalidpension. En precisering som gäller 
detta föreslås i paragrafens l mom. Grunder
na för bestämmande av rehabiliteringspen
ning kvarstår oförändrade. 

Det föreslås att paragrafens 2 mom. ändras 
så att betalningen av den rehabiliteringspen
ning enligt prövning som avses i detta lag
rum görs flexiblare för tiden från rehabilite
ringsbeslutet till rehabiliteringens början 
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samt för tiden mellan rehabiliteringsperio
derna. Undantag från den maximitid om tre 
månader som nämns i stadgandet kan göras, 
om det är motiverat med tanke på rehabilite
ringens fortskridande. 

18 d §. Det föreslås att stadgandet i 
2 mom., som gäller den 10 procents rehabi
literingspenning som skall betalas till pen
sionstagare, upphävs såsom onödig. 

18 e§. I paragrafens l mom. föreslås stad
ganden om att ändring inte får sökas i stats
kontorets beslut som gäller rätt till rehabili
tering enligt 18 b § eller rätt till rehabilite
ringspenning enligt 18 c § och inte heller i 
beslut som gäll~r rehabiliteringsunderstöd 
enligt prövning. Andring i ovan nämnda be
slut får inte heller sökas för närvarande, men 
det finns inte något uttryckligt förbud inskri
vet i lagen. 

18 f §. I paragrafen föreslås stadgat om 
tillägg till rehabiliteringsstöd och invalidpen
sion. När rehabilitering tillhandahålls och 
finansieras av arbetspensionssystemet, tryg
gar systemet också utkomsten för den ar
betstagare som deltar i rehabiliteringen. Om 
den som får rehabilitering inte får invalid
pension, betalas till honom rehabiliterin~s
penning för rehabiliteringstiden. Om förman
stagaren redan får rehabiliteringsstöd eller 
pension, skall till honom utöver l?ensionen 
betalas ett särskilt rehabiliteringstillägg för 
rehabiliteringstiden. För att utkomstskyddet 
under rehabiliteringstiden skall bli överskåd
ligare föreslås att den l O procents rehabilite
ringspenning som läggs till pensionen enligt 
gällande 18 d § 2 mom. slopas. 

Enligt paragrafens l mom. skall till reha
biliteringsstödet betalas rehabiliteringstillägg, 
om mottagaren av rehabiliteringsstödet med 
stöd av pensionsanstaltens beslut får annan 
rehabilitering enligt 18 b § än rådgivning 
och näringsunderstöd. Varje pensionsanstalt 
som betalar rehabiliteringsstöd skall betala 
tillägget också då någon annan pensionsan
stalt som betalar grundpension enligt 8 § 
4 mom. lagen om pension för arbetstagare i 
form av rehabiliteringsstöd tillhandahåller 
mottagaren av stödet rehabilitering enligt 
18 b § lagen om statens pensioner eller 
4 h § lagen om pension för arbetstagare. 

En person som får invalidpension som 
beviljats tills vidare kan också vara i behov 
av rehabilitering. Enligt paragrafens 2 mom. 
skall ett tillägg som motsvarar rehabilitering
stillägget betalas också till andra invalidpen
sionstagare än sådana som får rehabilite-

ringsstöd, om arbetstagaren tillhandahålls 
rehabilitering enligt 18 b § lagen om statens 
pensioner eller 4 h § lagen om pension för 
arbetsta&are av pensionsanstalten i fråga el
ler av nagon annan pensionsanstalt som be
talar grundpension enligt 8 § 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare. 

Enligt paragrafens 3 mom. skall rehabilite
ringstillägget uppgå till 33 % av det samord
nade pensionsbeloppet enligt 11 och 12 §§. 
Varje pensionsanstalt som betalar rehabilite
ringsstöd eller invalidpension tills vidare 
skall betala ett tillägg om 33 % till sin pen
sion efter samordningen. Rätt till tillägg 
skall gälla för de fulla kalendermånader un
der vilka rehabiliteringen pågår. När rehabi
literingstilläggets storlek fastställs skall be
aktas endast arbetspensionerna men inte de 
förmåner som folkpensionsanstalten betalar. 

Arbetspensionsanstalten skall bevilja reha
biliteringstillägget då den eller någon annan 
arbetspensionsanstalt har beslutat tillhanda
hålla rehabilitering. Om folkpensionsanstal
ten ombesörjer rehabiliteringen, betalas nå
got rehabiliteringstillägg inte från arbetspen
sionssystemet 

2. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1996. 

Det föreslås att lagens 6 § l mom. 3 punkt 
skall tillämpas på sådana oavlönade avbrott 
som börjar efter lagens ikraftträdande. Pen
sionslönen skall beräknas för avbrott som 
börjat före lagens ikraftträdande genom att 
använda verkliga löndagar. På detta sätt 
ändras inte den l?ension som intjänas och 
pensionslönen i sadana fall där avbrottet har 
börjat medan de tidigare stadgandena var i 
kraft. 

Lagens 7 §, som gäller pensionslönen, 
skall inte tillämpas på anställningar som har 
upphört före lagens ikraftträdande. På an
ställningar som har börjat efter lagens ikraft
trädande skall endast de nya stadgandena 
tillämpas. Särskilda ikraftträdelsestadganden 
krävs för sådana anställningar som pågår när 
lagen träder i kraft. 

I fråga om anställningar som upphör år 
1996 och därefter övergår man gradvis till 
ett nytt beräkningssätt. Varje år efter år 
1995 utökas urvalsåren enligt lagens 7 § 
l mom. med ett år. Som sådana urvalsår 
beaktas dock högst tio år före det år då an
ställningen upphörde. Om det år då anställ-



12 RP 134/1995 rd 

ningen upphörde skall räknas till urvalsåren, 
beaktas detta år och högst nio föregående år 
som urvalsår. 

A v urvalsåren från tiden före lagens ikraft
trädande tas vid beräkningen av pensionslö
nen med de kalenderår och motsvarande in
komster på grundval av vilka pensionslönen 
skulle ha räknats ut med stöd av de stadgan
den som gällde innan denna lag trädde i 
kraft. Om fyra år från tiden före lagens ik
raftträdande hänförs till urvalsåren, tas av 
dem vid beräkningen av pensionslönen med 
de två mellersta kalenderåren och motsva
rande inkomster. Om tre år från tiden före 
lagens ikraftträdande hänförs till urvalsåren, 
tas av dem vid beräkningen av pensionslö
nen med de två med tanke på inkomstnivån 
bästa kalenderåren och motsvarande inkom
ster. Om två år från tiden före lagens ikraft
trädande hänförs till urvalsåren, tas dessa 
kalenderår och motsvarande inkomster med 
när pensionslönen räknas ut. Om endast ett 
år från tiden före lagens ikraftträdande hän
förs till urvalsåren, tas detta år och inkom
stema för det med när pensionslönen räknas 
ut. 

När det medeltal av arbetsförtjänsterna för 
urvalsåren som avses i lagens 7 § 2 mom. 
räknas ut och likaså när med tanke på in
komstnivån dåliga år lämnas bort skall ur
valsåren före år 1996 inte beaktas. 

Pensionslönen kan första gången räknas ut 
helt enligt de nya stadgandena när det gä1ler 
anstä1lningar som upphör vid utgången av år 
2005. 

De förmånstagare som omfattas av militär
pensionssystemet har kortare karriär än and
ra förmånstagare inom statens pensionssys
tem och dessutom är deras karriär mot slutet 
kraftigt stigande. Därför inverkar ändringen 
av beräkning av pensionslönen mera på den
na grupps pensioners belopp än på övriga 
personer som omfattas av StPL. För att pro
blemet skall kunna korrigeras, föreslås i la
gens ikraftträdandestadgandets 5 mom. att 
för förmånstagare som omfattas av militär
pensionssystemet tiden för beräkning av 
pensionslönen stiger till sju år på samma sätt 
som för övriga personer som omfattas av 
StPL och att efter några års isläggning skall 
den lyftas till tio år så att i anställningar 
som slutar år 2010 skall förmånstagare som 
omfattas av militärpensionssystemet ha sam
ma regler som gä1ler beräkning av pen
sionslön som övriga förmånstagare som om
fattas av StPL. 

På samma sätt som de övriga stad~anden 
som gäller pensionslönen skall ocksa stad
gandet om lön enligt prövning i 7 c § gälla 
anstä1lningar som upphör efter lagens ikraft
trädande. I fråga om anställningar som upp
hört tidigare skall som villkor för använd
ning av lön enligt prövning användas pro
centtalet 3, som har vunnit hävd inom rätts
praxis. Det föreslås att detta procenttal grad
vis höjs till 20 beroende på när pensionsfal
let inträffar. 

Om pensionsfallet inträffar 1996, skall 
inkomstminskningens verkan på pen
sionsskyddet vara minst 3 %. Denna gräns 
skall stiga gradvis så att inkomstminsk
ningens verkan på pensionsskyddet skall 
vara minst 20 % i fråga om de pensionsfall 
som inträffar år 2001 eller därefter. 

I fråga om anställningar som upphört efter 
1995 skall pensionslönen kunna justeras en
ligt prövning på samma sätt som med stöd 
av lagen om pension för arbetstagare också 
när det gäller s.k. fribrev. 

stadgandena i 9 och 18 f§§, som gäller 
rehabiliteringsstöd och tillägg till rehabilite
ringsstödet och invalidpensionen, skall till
lämpas på sådan invalidpension som börjar 
eller skall fortsätta efter lagens ikraftträdan
de. Dessutom skall 18 f § 2 mom., som gä1-
ler rehabiliteringstillägg till invalidpensio
nen, tillämpas på invalidpensioner som när 
lagen träder i kraft fortsätter antingen som 
tidsbundna invalidpensioner eller invalidpen
sioner som beviljas tills vidare, om rehabi
literingsbeslut enligt 18 b §meddelas medan 
lagen är i kraft. 

I l § l mom. lagen om statens pensioner 
stadgas om pensionsförmåner och därutöver 
om rätt till andra förmåner, med vilka avses 
de rehabiliteringsförmåner som infördes den 
l oktober 1991. I speciallagarna, t.ex. i 
grundskalelagen (476/83), finns inte något 
motsvarande stadgande. Därför har rehabili
teringsförmånerna enligt lagen om statens 
pensioner inte omfattat bl.a. tjänsteinnehava
re och timlärare i grundskolan. Det är dock 
ändamålsenligt att alla som omfattas av sta
tens pensionsskydd har rätt till samma för
måner. Det föreslås att också rehabiliterings
förmånerna skall omfatta alla de förmånsta
gare som enligt någon speciallag har rätt till 
pension enligt lagen om statens pensioner. 
Ett stadgande om detta föreslås i ikraftträ
delsestadgandets 8 mom. 

Det föreslås att lagens l O § 4 m om. och 
5 a § skall tillämpas på sådana pensioner där 
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pensionsfallet inträffar efter lagens ikraftträ
dande. 

På förmånstagare som är födda före 1943 
skall dock lO §, som gäller intjäning av pen
sion, alltjämt tillämpas sådan den lyder när 
lagen träder i kraft, om förmånstagaren då 
har rätt till dagpenning enligt lagen om ut
komstskydd för arbetslösa eller till dagpen
ning enligt lagen om arbetskraftspolitisk 
vuxenutbildning. När stadgandet tillämpas 
anses förmånstagaren ha rätt till dagpenning 
också under självrisktiden enligt 12 § lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa och den l 
januari 1996. Stad~andet skall dock inte 
tillämpas, om förmanstagaren då la$en trä
der i kraft har rätt till dagpenning pa grund
val av permittering som börjat efter den 31 
oktober 1995 och om han på nytt börjar 
arbeta för den arbetsgivare som han var an
ställd hos då han permitterades senast den 
29 februari 1996. Sålunda minskar inte pen
sionen på ~rund av ändringen i tillväxtpro
centen för aterstående tid i fråga om sådana 
personer som redan har blivit arbetslösa eller 
permitterats tillsvidare. 

stadgandet i 10 §, som gäller intjäning av 
pension, skall alltjämt tillämpas sådant detta 
lagrum lyder när lagen träder i kraft också 
då pensionsbeloppet räknas ut för den fort
satta tiden för tidigare heleffektiv pension 
enligt 5 § 4 mom. En förutsättning är att 

den tidigare pensionen har beviljats på 
grundval av arbetsoförmåga som inträtt före 
lagens ikraftträdande. 

Samordningsregeln i lagens 12 § skall 
tillämpas på sådan pension som börjar sedan 
lagen trätt i kraft. Paragrafen tillämpas även 
i fall var förutsättningen för en ny samord
ning enligt lagens 13 § har uppstått då den
na lag varit i kraft. En ny samordning kan 
göras alltid när pensionens belopp ändras av 
annan orsak än indexjustering. 

Paragraf 16, som gäller indexjustering, 
skall tillämpas från lagens ikraftträdande. 
Den skall också tillämpas på pensioner var 
pensionsfallet har uppstått före lagens ikraft
trädande. Pensionslönen och pensionens be
lopp kan inte justeras med indextal enligt 
denna paragraf för tiden före lagens ikraft
trädande. Om förmånstagaren har fyllt eller 
förmånslåtaren skulle ha fyllt 65 år före la
gens ikraftträdande skall på pensionen till
lämpas från lagens ikraftträdande indextalet 
enligt APL 9 § 2 mom. andra satsen. 

Det föreslås att 18 d § 2 mom., som upp
hävs ~enom denna lag, alltjämt skall tilläm
pas da det beslut som gäller rehabiliteringen 
har fattats före lagens ikraftträdande. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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l. 
Lag 

om ändring av lagen om statens pensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 12 § 4 och 5 mom. samt 

18 d§ 2 mom., 
dessa lagrum sådana de lyder, 12 § 4 och 5 mom. i lag av den 30 december 1993 

(1528/93) och 18 d § 2 mom. i lag av den 27 mars 1991 (618/91), 
ändras l § 8 och 9 mom., 2 § l mom. 4 punkten och 3 mom., 5 a§ l mom., 6 § l mom. 

3 punkten, 7 §, 9 § l mom. a och b punkten samt 2 mom., 10 § 7 och 8 mom., 10 a§ 
l mom. l punkten och 4 mom., 12 § l mom., 14 § 2 och 4 mom., 15 § 5 mom., 15 a§ 
6 mom., 16 § l mom., 18 § l mom., 18 c § l och 2 mom. samt 18 e § l mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, l § 8 och 9 mom., 5 a § l mom., 6 § l mom. 3 punkten, 7 
§ l och 3-10 mom., 9 § l mom. a och b punkten, 10 § 7 mom., 10 a§ l mom. l punkten 
och 4 mom., 12 § l mom. samt 15 § 5 mom. i nämnda lag av den 30 december 1993, 2 § 
l mom. 4 punkten och 9 § 2 mom. i lag av den 3 februari 1989 (103/89), 2 § 3 mom. i lag 
av den 13 januari 1989 (21/89), 7 § 2 mom. i lag av den 16 januari 1987 (8/87), 10 § 8 
mom. i lag av den 15 juli 1994 (638/94), 14 § 2 mom. i lag av den 8 februari 1991 
(229/91), 14 § 4 mom. i lag av den 9 augusti 1985 (696/85), 15 a § 6 mom., 18 c § l och 
2 mom. samt 18 e§ l mom. i nämnda lag av den27mars 1991 och 16 § l mom. i lag av 
den 29 juli 1976 (664/76), samt 

fogas till 3 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda lag av den 3 februari 1989, ett nytt 2 
mom., varvid den nuvarande 2 och 3 mom. blir 3 och 4 mom., tilllagen nya 7 a- 7 e §§, 
till 9 §, sådan den lyder ändrad genom lag av den 10 december 1971 (851171) samt nämnda 
lagar av den 3 febrauari 1989 och 30 december 1993, ett nytt 3 och 4 mom., varvid nuva
rande 3 och 4 mom. blir 5 och 6 mom., till 10 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda 
lagar av den 3 februari 1989, den 30 december 1993, och den 15 juli 1994 samt genom lag 
av den 30 december 1992 (1600/92), ett nytt 4 mom., varvid nuvarande 4- 8 mom. blir 5 -
9 mom., till 15 a §, sådan den lyder ändrad genom lag av den 19 april 1985 (326/85) och 
genom nämnda lagar av den 3 februari 1989 och 27 mars 1991, ett nytt 8 mom., till 18 b §, 
sådan den lyder ändrad genom nämnda lag av den 27 mars 1991, ett nytt 4 mom. och till 
lagen en ny 18 f § som följer: 

l § 

En anställning som fortgått utan avbrott 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren har fyllt 54 år avslutas 
tekniskt vid utgången av nämnda år för ut
räknande av pensionen. Har anställningen 
vid ovannämnda tidpunkt inte fortgått tio år, 
avslutas den vid utgången av det år då tio
årsgränsen nås. Anställningen avslutas dock 
inte längre efter det år vid vars utgång det 
återstår två hela kalenderår till förmånstaga
rens pensionsålder eller avgångsålder som är 
lägre än denna. Om förmånstagaren fort
sätter att arbeta, anses det vara fråga om en 
ny anställning. Anställningen avbryts dock 
inte, om förmånstagarens lön i den anställ
ningen som föreligger efter avbrottet har 
nedgått av ett sådant undantagsskäl som har 
framkommit innan anställningen har avslu-

tats så som avses i detta moment och om 
förutsättningarna för tillämpningen av 7 c § 
härvid uppfylls. 

Utan hinder av vad 5-8 mom. stadgar om 
anställningens upphörande, anses en anställ
ning ha fortgått utan avbrott vid beräkning 
av den tid om ett år som avses i 8 § 3 mom. 
lagen om pension för arbetstagare samt vid 
tillämpning av 9 § 5 mom. i denna lag. 

2 § 
Denna lag gäller inte 
4) anställning i vilken förmånstagarens 

arbetsförtjänst i denna i medeltal understiger 
90 mark i månaden, 

Vid tillämpningen av denna lag anses en 
anställning ha fortgått utan avbrott minst en 
månad också i de fall då en förmånstagare 
under minst två kalendermånader i följd va-
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rit anställd under kortare perioder än en må
nad, under förutsättning att förvärvsinkom
sten för varje kalendermånad stiger till åt
minstone det belopp som nämns i l mom. 4 
punkten och förmanstagaren har varit i arbe
te minst 20 timmar per kalendermånad. 

3 § 

Har en rättshandling, för att pensionsskyd
dets uppkomst eller pensionsavgifternas be
talningsskyldighet skall kunna kringgås, gi
vits ett sådant innehåll som inte motsvarar 
sakens faktiska natur eller syfte, skall då 
pensionsskyddets innehåll eller skyldigheten 
att betala pensionsavgifter avgörs förfaras i 
enlighet med sakens faktiska natur och syfte. 
Uppstår oklarhet därom, huruvida denna lag 
skall tillämpas på en viss förmånstagare, 
avgörs saken av statskontoret på ansökan av 
vederbörande arbetsgivare eller förmånstaga
re. statskontoret avgör saken också i fall då 
det kan misstänkas vara fråga om kringgåen
de av pensionsskyddets uppkomst eller pen
sionsavgifternas betalningsskyldighet And
ring i beslutet får sökas på det sätt som 
stadgas i 23 §. 

5 § 

Finansministeriet kan i enskilda fall, då 
statens fördel kräver det, bestämma att så
som pensionstid helt eller delvis skall räknas 
den tid under vilken förmånstagaren efter 
fyllda 23 år innehaft någon annan anställ
ning eller något annat uppdrag än de som 
nämns i l och 5 mom. 

5a§ 
Om arbetsoförmågan eller arbetslösheten 

har börjat innan 360 dagar förflutit efter att 
anställningen upphörde, skall även tiden 
mellan arbetsoförmågans eller arbetslös
hetens början och pensionsåldern eller av
gångsåldem, om denna är lägre, (återstående 
tid) räknas såsom till pension berättigande 
tid när den invalid- eller arbetslöshetspen
sion som beviljas på grundval av denna an
ställning fastställs. En förutsättnin~ är dock 
att förmånstagaren under det år da arbetso
förmågan eller arbetslösheten började och de 
omedelbart föregående tio kalenderåren i 
minst 12 månader har handhaft sådant för
värvsarbete, som omfattas av arbetspen-

sionsskyddet från Finland och som berätti
gar till grundpension enligt 8 § 4 mom. la
gen om pension för arbetstagare. När ovan 
nämnda tid om 12 månader räknas ut be
traktas såsom till pension berättigande tid en 
sådan kalendermånad under vilken förmåns
tagaren har haft sådana förvärvsinkomster 
som avses i lagen om pension för arbetsta
gare i kortvariga arbetsförhållanden, dock 
under förutsättning att inkomstema för hela 
kalenderåret uppgår till minst det markbe
lopp som nämns i lagens 5 § 2 mom. En 
kalendermånad under vilken arbetstagaren 
har haft sådana inkomster som avses i lagen 
om pension för vissa konstnärer och redak
törer i arbetsförhållande (662/85) beaktas på 
motsvarande sätt, om inkomstema för hela 
kalenderåret uppgår till minst det markbe
lopp som nämns i den sistnämnda lagens 3 § 
2mom. 

6 § 
Till pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete eller tjänstgöring 
under fortgående anställning varit avbruten 
utan lön i en följd längre än ett år eller då 
förmånstagaren under det oavlönade avbrot
tet har handhaft arbete som omfattas av pen
sionsskydd enligt 8 § 4 mom. lagen om pen
sion för arbetstagare eller motsvarande ut
ländskt pensionsskydd; den tid avbrottet var
ar räknas dock även i dessa fall till pension
stiden, om orsaken till att lön inte betalts har 
varit 

a) utbetalning av sådan invalid- eller ar
betslöshetspension som beviljats med till
ämpning av 5 a§; eller 

b) tjänstledighet eller ledighet som bevil
jats med stöd av 21 och 23 §§ sjukförsäk
ringslagen till den del moderskaps-, särskild 
moderskaps-, faderskaps- eller föräldraledig
het enligt sjukförsäkringslagen hänför sig till 
den eller tjänstledighet under vilken förmån
stagaren far rehabiliteringspenning enligt en 
lag, ett pensionsreglemente eller en pen
sionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare, rehabiliterings
penning enligt lagen om rehabiliteringspen
ning, rehabiliteringspenning med stöd av 
statskontorets anvisningar för tidigrehabilite
ring eller ersättning för inkomstbortfall en
ligt rehabiliteringsstadgandena inom olycks
falls- eller trafikförsäkringen, dock inte om 
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rehabiliteringspenning utbetalas som tillägg 
till pension; inte heller 

7 § 
Den pensionsgrundande lönen (pensionslö

nen) fastställs särskilt för varje anställning. 
Pensionslönen räknas ut på arbetsförtjänster
na för de högst l O sista kalenderåren före 
det år då anställningen upphörde (urvalsår). 
Det år då anställningen upphörde beaktas 
dock som ett urvalsår, om anställningen har 
fortgått under högst tre kalenderår eller hela 
det år då anställningen upphörde. Då pen
sionslönen räknas ut justeras arbetsinkom
sterna för urvalsåren enligt 16 §. 

Då pensionslönen räknas ut beaktas inte de 
urvalsår och motsvarande inkomster under 
vilka medeltalet av inkomstema understiger 
50 procent av medeltalet av arbetsförtjän
sterna för samtli~a urvalsår. De år som läm
nas obeaktade pa detta sätt kan dock utgöra 
högst en tredjedel av antalet urvalsår. 

Pensionslönen utgör medeltalet per månad 
av arbetsförtjänsterna för de kalenderår som 
har beaktats på ovan nämnt sätt. 

Då pensionslönen räknas ut beaktas dock 
inte tid för vilken förmånstagaren har varit 
berättigad till heleffektiv pension enligt 
5 b § 2 mom. Om en anställning har avslu
tats enligt l § 8 mom., anses det dock vid 
tillämpningen av denna paragraf att anställ
ningen har fortgått utan avbrott, ifall pensio
nens belopp blir större om det räknas ut på 
detta sätt. 

Finansministeriet kan meddela närmare 
föreskrifter om tillämpningen av denna para
graf. 

7a§ 
Då pensionslönen räknas ut avdras från 

arbetsförtjänsten för vart och ett urvalsår ett 
belopp som motsvarar det procenttal för för
månstagarens pensionsavgift som fastställts 
för kalenderåret i fråga. 

Arbetsförtjänsten minskas dock inte på 
grund av förmånstagarens pensionsavgift 
med mera än det relativa belopp med vilket 
den relativa ökningen av förtjänstnivån över
stiger den relativa J;,>risökningen räknat från 
det tredje kvartalet ar 1992 fram till utgån~
en av det tredje kvartalet av det kalenderar 
som föregått aret för intjänande av nämnda 
arbetsförtjänst. Varje år avdras dock minst 
det relativa belopp som fastställts för före
gående kalenderar. 

A v draget enligt l och 2 m om. görs med 
hjälp av den koefficient som avses i 7 a § 
3 mom. lagen om pension för arbetstagare. 

7 b§ 
Om det i de kalenderår som avses i 7 § 

ingår sådan oavlönad särskild moderskapsle
dighet, moderskaps- eller föräldraledighet 
eller vårdledighet som avses i 34 § lagen om 
arbetsavtal (320/70) eller i statens tjänste
mannaförordning (971/94), uträknas pen
sionslönen med avvikelse från 7 § så att så
som kalenderår beaktas högst de tio sista av 
de kalenderår som inte inbegriper oavlönad 
tid av nämnda slag. 

Om sådan oavlönad tid som avses i 
l mom. dock ingår i alla kalenderår under 
anställningen eller om inget av de år som 
valts ingår i de tio sista kalenderåren under 
en anställning, anses som pensionslön me
deltalet av de inkomster som erhållits på 
grundval av tid i anställning och som mot
svarar den stabiliserade inkomstnivån före 
anställningens upphörande. 

Pensionslönen bestäms enligt förutsätt
ningarna i 7 eller 7 c §, ifall den blir större 
om den räknas ut på detta sätt. 

Finansministeriet kan meddela närmare 
anvisningar om tillämpningen av denna pa
ragraf. 

7c§ 
Om det av förmånstagarens uppgifter fra

mgår att pensionslönen i hans anställning 
som omfattas av denna lag, av något undan
tagsskäl som yppat sig högst tio år före pen
sionsfallet är lägre än hans i enlighet med 
16 § justerade pensionslön i samma anställ
ning, innan ett sådant skäl yppade sig, under 
så lång tid att den större lönen kunde anses 
såsom stabiliserad, och om denna omstän
dighet har en inverkan om minst 20 procent 
på pensionsskyddet, anses såsom pen
sionslön i denna anställning den genomsnitt
liga arbetsförtjänst som förmånstagaren hade 
haft om nämnda skäl inte hade funnits. 

Om förmånstagaren lämnar upplysningar 
som kan anses vara tillräckliga, skall 
l mom. iakttas även om undantagsskälet har 
yppat sig tidigare än tio år före pensionsfal
let 

Om det framgår att pensionslönen av nå
got undantagsskäl på det sätt som avses i 
l mom. är högre än den stabiliserade arbets
förtjänsten, kan pensionslönen sänkas på 
samma sätt. 
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Utan hinder av vad l § 5 och 6 mom. 
stadgar om en anställnings upphörande på 
grund av en förändring i arbetstiden, anses 
anställningen i fråga vid tillämpningen av 
denna paragraf ha fortgått utan avbrott. 

Finansministeriet kan meddela närmare 
föreskrifter om tillämpningen av denna para
graf. 

7 d§ 
Då pensionslönen räknas ut bestäms ar

betsförtjänsten enligt betalningstidpunkten på 
samma grunder som tillämpas vid innehåll
ning av skatteförskott eller skatt. Som ar
betsförtjänst betraktas dock inte 

l) semesterersättning som skall betalas då 
en anställnin& upphör, 

2) till förmanstagaren betalt ortstillägg en
ligt 2 § lagen om avlöning av tjänstemän 
inom utrikesrepresentationen (346/88) och 
ersättningar enligt lagens 3 § samt ortstillägg 
och ersättningar enligt förordningen om er
sättningar på grund av lokala särförhållanden 
till tjänstemän inom utrikesrepresentationen 
(652/93) och inte heller 

3) arvoden för arbete i kommitteer eller 
kommissioner eller för andra uppdrag som 
inte skall anses höra till anställningen. 

7e§ 
Pensionslönen för en förmånstagare som 

uppförts på indragningsstat bestäms i enlig
het med 7- 7 d §§,med undantag av att den 
bestäms högst för de fyra sista kalenderår 
under vilka anställningen fortgått före upp
förandet på indragningsstat, dock så att den 
pensionsgrundande lönen bestäms fram till 
anställningens upphörande, ifall pensionen 
blir större om den räknas ut på detta sätt. 

9 § 
Förutsättning för erhållande av invalidpen

sion är, att anställningen fortgått oavbrutet 
under minst en månad och att förmånstaga
ren på grund av sjukdom, lyte eller skada 

a) medan anställningen pågått blivit oför
mögen att handha sin tjänst eller sitt arbete 
under en tid av sannolikt minst ett år, tiden 
från och med arbetsoförmågans början däri 
inberäknad, 

b) medan anställningen pågått blivit på så 
sätt arbetsoförmögen att hans arbetsförmåga 
kan uppskattas vara nedsatt med minst 2/5 
på grund av sjukdom, lyte eller skada för 
lika lång tid som stadgas i a-punkten, eller 

3 351278P 

Invalidpension beviljas tills vidare eller för 
viss tid i form av rehabiliteringsstöd enligt 
3 mom. När invalidpension beviljas med 
tillämpning av l mom. d-punkten, ges den 
antingen som full pension eller delpension 
eller som individuell förtidspension, beroen
de på hur den pension som utgör grunden 
för invalidpensionen är beviljad. 

Rehabiliteringsstöd beviljas för främjande 
av förmånstagarens rehabilitering för sa lång 
tid som han beräknas vara förhindrad att 
handha förvärvsarbete på grund av arbetso
förmåga. När rehabiliteringsstöd beviljas 
skall det säkerställas att en vård- eller reha
biliteringsplan har uppgjorts för förmånsta
garen. Rehabiliteringsstöd kan beviljas en 
arbetsoförmögen förmånstagare även för den 
tid beredningen av vård- eller rehabilite
ringsplanen pågår. Vad som på något annat 
ställe i lag stadgas om invalidpension och 
mottagare av sådan pension skall tillämpas 
på rehabiliteringsstöd och mottagare av så
dant stöd. 

Förmånstagaren har rätt att få ett förhands
beslut av vilket framgår om han uppfyller de 
i l mom. och i 9 b § nämnda villkoren för 
invalidpeQ.sion som beviljas i form av del
pension. Andring i beslutet får sökas på det 
sätt som stadgas i 23 §. Ett beviljande för
handsbeslut är bindande för statskontoret, 
om en därpå grundad pensionsansökan görs 
inom nio månader eller inom en av arbetsgi
varen och förmånstagaren avtalad längre tid 
från det beslutet vann laga kraft. 

10§ 

Till den del återstående tid enligt 5 a § 
l mom. eller tid för vilken förmånstagaren 
har uppburit heleffektiv pension med stöd av 
5 § 4 mom. medräknas i den till pension 
berättigande tiden är pensionsbeloppet dock 
1110 procent för varje till pensionstiden hän
förlig hel månad till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att förmånstagaren fyllde 50 år och 
1115 procent för varje till pensionstiden hän
förlig hel månad till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att förmånstagaren fyllde 60 år. 

Om en förmånstagare på grundval av en 
anställning som avses i 5 § 5 mom. 2 eller 3 
punkten har rätt till pension även med stöd 
av lagen om pension för arbetstagare eller 
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om han på grund av en anställning hos sta
ten i egenskap av i utlandet anställd arbets
tagare har rätt även till sådan pension eller 
motsvarande förmån från utlandet i vars 
kostnader staten har deltagit, avdras från 
pension som betalas enligt denna lag 

l) pension som betalas enligt lagen om 
pension för arbetstagare, till den del den 
grundar sig på samma anställningstid som 
pension enligt denna lag, 

2) pension eller motsvarande förmån från 
utlandet på grundval av anställning hos sta
ten i egenskap av i utlandet anställd arbets
tagare, till den del den baserar sig på samma 
anställningstid som pension enligt denna lag, 

varvid avdrag som till följd av andra pen
sioner och ersättningar skall göras från pen
sion som betalas enligt lagen om pension för 
arbetstagare inte skall beaktas. Angående 
pensionens maximibelopp gäller i övrigt vad 
som stadgas nedan. 

En förmån som motsvarar i 8 mom. 2 
punkten nämnd pension avdras från pension 
enligt denna lag enligt de beräkningsgrunder 
som fastställs av finansministeriet 

10 a§ 
Annan pension än deltidspension höjs med 

ett arbetspensionstillägg, om förmånstagaren 
har fått 

l) dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
med stöd av lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa antingen såsom löntagare enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa eller 
såsom i l a § l mom. l - 3 punkten lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa avsedd per
son som idkar företagsverksamhet, 

I fråga om en förmånstagare som har fått 
jämkad arbetslöshetsdagpenning enligt 17 § 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa an
vänds såsom antal arbetslöshetsdagar det 
antal fulla dagar som motsvarar de uppburna 
dagpenningarna. Samma förfarande skall 
iakttas om någon annan förmån som nämns i 
l mom. har betalts på något annat sätt än 
såsom motsvarande full dagpenning. 

12 § 
När pension beviljas en gammal förmån

stagare som avses i l § 3 mom. beräknas 
pensionens maximibelopp i tillämpliga delar 
enligt 8 § lagen om pension för arbetstagare. 
För en sådan gammal förmånstagare, som är 
född efter 1959 eller som inte före utgången 
av 1994 har minst fem år anställningstid 

som räknas såsom pensionstid enligt denna 
lag, är samordningsgränsen 60 procent av 
samordningsgrunden. När pensionen för and
ra än i detta moment avsedda gamla för
månstagare och förmånstagare som avses i 
l O § 2 m om. samordnas används dock i 
stället för nämnda 60 procent ett procenttal 
enligt följande tabell, vilket bestäms enligt 
anställningstid enligt denna lag som räknas 
såsom pensionstid till utgången av 1994: 

Pensionstid minst 
30 år 
25 år 
20 år 
15 år 
10 år 
5år 

Procent 
66 

14 § 

65 
64 
63 
62 
61 

Förhöjningen av pension skall räknas ut 
för varje dag av dröjsmålstiden, dock inte 
för tiden innan tre månader har förflutit från 
utgången av den kalendermånad då förmån
stagaren hos statskontoret framställt sina 
anspråk samt lämnat sådana uppgifter om 
pensionens grund och belopp som skäligen 
kan krävas av honom med beaktande även 
av statskontorets möjligheter att skaffa ut
redning. För ett pensionsbelopp som med 
stöd av ett och samma beslut skall betalas 
senare räknas dock förhöjningen från förfal
lodagen. Har ändring sökts i statskontorets 
beslut genom besvär, kan statens pensions
nämnd eller försäkringsdomstolen bestämma 
att förhöjningen skall beräknas från en sena
re tidpunkt, om statskontoret visar att i för
månstagarens förhållanden har inträffat en 
väsentlig förändring under den tid då 
ändringssökandet varit anhängigt. 

Pensionsförhöjning som understiger 15 
mark skall inte betalas. Detta belopp justeras 
årligen enligt det löneindextal som nämns i 
9 § 2 mom. l satsen lagen om pension för 
arbetstagare. Det justerade beloppet avrundas 
till närmaste fulla markbelopp. 

15 § 

Är beloppet av ålderspension eller sådan 
full invalidpension, vid vars fastställande 5 a 
§ inte tillämpats, före uträknandet av pensio
nens maximibelopp enligt 11 eller 12 § min
dre än 2,50 mark i månaden, kan pensionen 
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utbetalas i ett för allt, varvid beloppet beräk
nas enligt de grunder som social- och hälso
vårdsministeriet fastställt för tillämpning av 
19 b § lagen om pension för arbetstagare. 
Den som erhållit betalning i ett för allt är 
därefter inte berättigad till pension på grund
val av samma pensionsfall för den tjänstgö
ring på vilken pension som motsvarar utbe
talningen i ett för allt är baserad. Har för 
bestämd tid beviljad invalidpension utbetalts 
i ett för allt, kan pensionstagaren likväl be
viljas pension för den tid hans arbetsoförmå
ga fortgår efter utgången av den bestämda 
tiden. Ovan nämnda markbelopp justeras 
årligen från ingången av januari månad en
ligt det löneindextal som fastställs för till
ämpning av 9 § 2 mom. l satsen lagen om 
pension för arbetstagare. 

15 a§ 

Beviljas invalidpension retroaktivt, betalas 
pension inte för den tid under vilken för
månstagaren har fått rehabiliteringspenning 
enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare eller en
ligt lagen om rehabiliteringspenning 
( 611/91) eller ersättning för inkomstbortfall 
enligt rehabiliteringsstadgandena inom olyc
ksfalls- eller trafikförsäkringen. 

Har en förmånstagare rätt att från utlandet 
få en förmån som motsvarar dagpenning 
enligt sjukförsäkringslagen, beaktas den vid 
fastställandet av begynnelsetidpunkten för 
invalidpensionen på samma sätt som dag
penning enligt sjukförsäkringslagen, dock 
för högst den maximala betalningstiden en
ligt sjukförsäkringslagen. 

16 § 
Den pensionsgrundande lönen justeras, då 

pensionen beviljas och då 13 § tillämpas, 
enligt de indextal som årligen fastställs för 
tillämpningen av 9 § lagen om pension för 
arbetstagare. 

18 § 
Invalidpension skall indras, utbetalningen 

av den avbrytas eller dess belopp nedsättas, 
om pensionstagaren innan han uppnått pen
sionsåldern konstateras vara förmögen att 
handha förvärvsarbete och om sådant statligt 
eller annat förvärvsarbete står honom till 

buds som med beaktande av hans ålder, yr
keskunskap och övriga omständigheter bör 
anses vara lämpligt för honom och trygga en 
skälig utkomst. Utbetalningen av pensionen 
kan avbrytas, om pensionstagaren utan god
tagbart skäl inte har samtyckt till undersök
ning eller vård som har föreskrivits och be
kostas av pensionsanstalten, med undantag 
av undersöknings- eller vårdåtgärder som 
skall anses livsfarliga, eller om han utan 
giltig orsak har vägrat delta i rehabilitering 
eller utbildning. Rehabiliteringsstöd kan in
dras, om mottagaren utan giltig orsak har 
vägrat delta i rehabilitering. 

18 b§ 

För olycksfall eller yrkessjukdom på grund 
av i l mom. avsedd arbetsträning, under 
vilken den som deltar i rehabiliteringen inte 
är anställd hos den som ordnar arbetsträ
ningen, betalas till den som får rehabilitering 
ersättning med statsmedel i tillämpliga delar 
på samma grunder som gäller för olycksfall 
i arbete enligt lagen om olycksfallsförsäk
ring (608/48). Ett ärende som gäller betal
ning av ersättning med statsmedel med stöd 
av detta moment behandlas av statskontoret 
som första instans. 

18 c§ 
Annan förmånstagare än den som har rätt 

till invalidpension har rätt till rehabilite
ringspenning för de kalendermånader under 
vilka han till följd av rehabilitering som av
ses 18 b § är förhindrad att utföra sitt för
värvsarbete. 

Rehabiliteringspenning kan betalas också 
för tiden från rehabiliteringsbeslutet till re
habiliteringens början samt för tiden mellan 
skilda rehabiliteringsperioder. Härvid betalas 
rehabiliteringspenning likväl för högst tre 
månader per kalenderår, så att tiden räknas 
särskilt för vardera grunden, om det inte för 
tryggande av att rehabiliteringen framskrider 
är motiverat att rehabiliteringspenning beta
las för en längre tid. 

18 e§ 
I fråga om rehabiliteringspenning och be

slut om denna gäller i tillämpliga delar vad 
denna lag stadgar om pensionsbeslut, full
följdsförfarandet i fråga om pensionsbeslut, 
pensionstagarens anmälningsskyldighet samt 
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betalning och återkrav av pension. Ändring 
får dock inte sökas i beslut som gäller rätt 
till rehabilitering enligt 18 b § eller till reha
biliteringspenning enligt 18 c § 2 mom. och 
inte heller i beslut som gäller rehabilite
ringsunderstöd enligt prövning enligt 18 c § 
3 mom. och 18 d§ 3 mom. 

18 f§ 
Om en förmånstagare på basis av pension

sanstaltens beslut i enlighet med 18 b § l 
mom. tillhandahålls rehabiliteringsundersök
ningar, utbildning som leder till arbete eller 
ett yrke, arbetsträning eller medicinsk reha
bilitering betalas ett rehabiliteringstillägg till 
rehabiliteringsstödet Tillägget betalas också 
om motsvarande beslut har meddelats av nå
gon annan pensionsanstalt som betalar 
grundpension enligt 8 § 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare i form av rehabili
teringsstöd. 

Rehabiliteringstillägg betalas likaså om ett 
beslut enligt l mom. gäller en förmånstagare 
som får invalidpension i någon annan form 
än såsom rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringstillägget är 33 procent av 
det enligt 11 eller 12 § samordnade beloppet 
av rehabiliteringsstödet eller invalidpensio
nen. Det betalas för de kalendermånader 
under vilka rehabiliteringen pågår. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. 

Markbeloppet i lagens 2 § l mom. 4 punkt 
motsvarar indextalet för 1966 enligt 9 § la
gen om pension för arbetstagare. 

Lagens 6 § l mom. 3 punkt tillämpas på 
oavlönade avbrott som börjar efter lagens 
ikraftträdande. Ett avbrott som börjat före 
lagen trätt i kraft tas inte i beaktande då 
pensionslönen räknas. 

Lagens 7, 7 a, 7 b, 7 d och 7 e §§ tilläm
pas på anställningar som upphör den l ja
nuari 1996 eller därefter. 

Till den del kalenderår från tiden före la
gens ikraftträdande hänförs till de urvalsår 
som fastställs enligt 7 § l mom. bestäms 
dessa kalenderår och motsvarande arbetsför
tjänster med tillämpning av 7 § l mom., 
sådant det lyder när denna lag träder i kraft. 
stadgandena i 7 § 2 mom. i denna lag till
lämpas inte på urvalsår som hänför sig till 
tiden före lagens ikraftträdande. Pensionslö
nen för en förmånstagare i en sådan officers-
eller institutsofficerstjänst, för vilken såsom 

ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts 
tjänsteexamen för officer eller institutofficer, 
eller för en förmånstagare i militär specialt
jänsts, gränsbevakares eller sjöbevakares 
uppgifter räknas oaktat lagens 7 § av högst 
sju urvalsårs arbetsförtjänst, om anställning
en slutar före år 2008, av högst åtta års ar
betsförtjänster om anställningen slutar år 
2008 och av högst nio års arbetsförtjänster 
om anställningen slutar år 2009. 

Lagens 7 c § tillämpas på anställningar 
som upphör den l januari 1996 eller däref
ter, dock så ändrad att i stället för procenttal 
20 används följande procenttal beroende på 
pensionsfallsåret 

Pensionsfallsår 

1996 
1997 
1998 
1999 
2000 

Procenttal i stället för 
20 procent 

3 
6 
9 

12 
16 

Lagens 9 § 2-3 mom. och 18 f§ tilläm
pas på invalidpension som börjar eller skall 
fortsätta efter lagens ikraftträdande. Lagens 
18 f § 2 mom. tillämpas dessutom på inva
lidpensioner som fortsätter när lagen träder i 
kraft, om beslut enligt 18 b § meddelas me
dan lagen är i kraft. 

En förmånstagare vars rätt till pension en
ligt lagen om statens pensioner fastställs sär
skilt i någon annan lag har också rätt till 
andra förmåner enligt l § l mom. lagen om 
statens pensioner. 

Lagens l O § 4 m om. och 5 a § l m om. 
tillämpas på sådana pensioner där pensions
fallet inträffar efter lagens ikraftträdande. På 
förmånstagare som är född före 1943 och 
som när denna lag träder i kraft har rätt till 
dagpenning enligt lagen om utkomstskydd 
för arbetslösa eller till utbildningsstöd enligt 
lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbild
ning tillämpas dock alltjämt 10 § l och 
3 mom., sådana dessa lagrum lyder när den
na lag träder i kraft. På förmånstagare som 
är född före 1940 tillmpas härvid dock l O § 
2 mom. lagen om statens pensioner sådan 
den var den 31 december 1994. Då stadgan
det tillämpas anses förmånstagaren ha rätt 
till dagpenning även under självrisktiden 
enligt 12 § lagen om utkomstskydd för ar
betslösa och den l januari 1996. stadgandet 
tillämpas dock inte på en förmånstagare, om 
han har rätt till dagpenning som beviljats på 
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grundval av permittering som börjat efter 
den 31 oktober 1995 och om han senast den 
29 februari 1996 på nytt börjar arbeta för 
den arbetsgivare som han var anställd hos då 
han permitterades. 

Utan hinder av vad som stadgas ovan i 9 -
mom. tillämpas lagens 10 § l och 3 mom., 
sådana dessa lagrum lyder när denna lag 
träder i kraft, och på förmånstagare som är 
född före 1940 10 § 2 mom. lagen om sta
tens pensioner sådan den var den 31 decem
ber 1994, då pensionsbeloppet uträknas för 
den tid invalidpensionen fortsätter enligt 5 § 
4 mom. lagen om statens pensioner, om den 
tidigare pensionen har beviljats på grundval 
av arbetsoförmåga som börjat före denna 
lags ikraftträdande. 

På anställning som skett före lagens ikraft
trädande tillämpas l O § 8 m om. sådan den 
var då lagen trädde i kraft. 

12 § l mom. i denna lag tillämpas på så
dan pension som börjar den l januari 1996 
eller därefter. Lagen tillämpas också i de 

fall, där grunden för en ny samordning en
ligt 13 § har uppstått då denna lag varit i 
kraft. Trots lagens 12 § l mom. är samord
ningsgränsen 66 procent av samordnings
grunden, om förmånstagaren är född före 
1940 och hans pension bestäms enligt den 
l O § 2 m om. lagen om statens pensioner 
som var i kraft den 31 december 1994. 

De genom denna lag upphävda 12 § 4 och 
5 mom. tillämpas på förmansta~are till slutet 
av den månad då de fyller 65 ar i pensioner 
var pensionsfallet har inträffat före denna 
lags ikraftträdande. 

Lagens 15 a § 8 mom. tillämpas på inva
lidpension var pensionsfallet inträffar då 
denna lag trätt i kraft. 

Lagens 16 § tillämpas på pensioner som 
betalas ut medan lagen är i kraft. 

stadgandet i 18 d§ 2 mom., som upphävs 
genom denna lag, tillämpas alltjämt då det 
beslut som gäller rehabiliteringen har fattats 
före denna lags ikraftträdande. 
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2. 
Lag 

om ändring av 9 och 11 §§ lagen om statens familjepensioner 

Enligt riksdagens beslut 
ändras 9 § 2 mom. och 11 § l mom. lagen den 31 december 1968 om statens familjepen

sioner (774/68), 
sådana de är, 9 § 2 mom. i lag av den 8 februari 1991 (231/91) och 11 § l mom. i lag av 

den 29 juli 1976 (665176), som följer: 

9 § 

Förhöjningen av familjepensionen skall 
räknas ut för varje dag av dröjsmålstiden, 
dock inte för tiden innan tre månader har 
förflutit från utgången av den kalendermå
nad då förmånstagarna hos statskontoret 
framställt sina anspråk samt lämnat sådana 
uppgifter om familjepensionens grund och 
belopp som skäligen kan krävas av dem med 
beaktande även av statskontorets möjligheter 
att skaffa utredning. För ett familjepensions
belopp som med stöd av ett och samma be
slut skall betalas senare räknas dock förhöj
ningen från förfallodagen. Har ändring sökts 
i statskontorets beslut genom besvär, kan 
statens pensionsnämnd eller försäkringsdom
stolen bestämma att förhöjing 

Helsingfors den 6 oktober 1995 

en skall beräknas från en senare tidpunkt, 
om statskontoret visar att i någon förmånsta
gares förhållanden har inträffat en väsentliJ? 
förändring under den tid da 
ändringssökandet varit anhängigt. 

11§ 
Förmånslåtarens pensionsgrundande lön 

justeras, då familjepensionen beviljas och då 
8 § tillämpas, enligt de löneindextal, som 
årligen fastställs för tillämpningen av 9 § 
lagen om pension för arbetstagare. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. Lagens 11 § tillämpas på pension som 
betalas för tiden då lagen varit i kraft. 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Minister A lja A lho 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om statens pensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 12 § 4 och 5 mom. samt 

18 d§ 2 mom., 
dessa lagrum sådana de lyder, 12 § 4 och 5 mom. i lag av den 30 december 1993 

(1528/93) och 18 d § 2 mom. i lag av den 27 mars 1991 (618/91), 
ändras l § 8 och 9 mom., 2 § l mom. 4 punkten och 3 mom., 5 a § l mom., 6 § l mom. 

3 punkten, 7 §, 9 § l mom. a och b punkten samt 2 mom., 10 § 7 och 8 mom., 10 a§ 
l mom. l punkten och 4 mom., 12 § l mom., 14 § 2 och 4 mom., 15 § 5 mom., 15 a § 
6 mom., 16 § l mom., 18 § l mom., 18 c § l och 2 mom. samt 18 e § l mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, l § 8 och 9 mom., 5 a § l mom., 6 § l mom. 3 punkten, 7 
§ l och 3-10 mom., 9 § l mom. a och b punkten, 10 § 7 mom., 10 a§ l mom. l punkten 
och 4 mom., 12 § l mom. samt 15 § 5 mom. i nämnda lag av den 30 december 1993, 2 § 
l mom. 4 punkten och 9 § 2 mom. i lag av den 3 februari 1989 (103/89), 2 § 3 mom. i lag 
av den 13 januari 1989 (21/89), 7 § 2 mom. i lag av den 16 januari 1987 (8/87), 10 § 8 
mom. i lag av den 15 juli 1994 (638/94), 14 § 2 mom. i lag av den 8 februari 1991 
(229/91), 14 § 4 mom. i lag av den 9 augusti 1985 (696/85), 15 a § 6 mom., 18 c § l och 
2 mom. samt 18 e§ l mom. i nämnda lag av den27mars 1991 och 16 § l mom. i lag av 
den 29 juli 1976 (664/76), samt 

fogas till 3 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda lag av den 3 februari 1989, ett nytt 2 
mom., varvid den nuvarande 2 och 3 mom. blir 3 och 4 mom., tilllagen nya 7 a- 7 e §§, 
till 9 §, sådan den lyder ändrad genom lag av den 10 december 1971 (851/71) samt nämnda 
lagar av den 3 febrauari 1989 och 30 december 1993, ett nytt 3 och 4 mom., varvid nuva
rande 3 och 4 mom. blir 5 och 6 mom., till 10 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda 
lagar av den 3 februari 1989, den 30 december 1993, och den 15 juli 1994 samt genom lag 
av den 30 december 1992 (1600/92), ett nytt 4 mom., varvid nuvarande 4- 8 mom. blir 5 -
9 mom., till 15 a §, sådan den lyder ändrad genom lag av den 19 april 1985 (326/85) och 
genom nämnda lagar av den 3 februari 1989 och27mars 1991, ett nytt 8 mom., till 18 b §, 
sådan den lyder ändrad genom nämnda lag av den 27 mars 1991, ett nytt 4 mom. och till 
lagen en ny 18 f § som följer: 

Gällande lydelse 

l § 

En anställning som fortgått utan avbrott 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren har fyllt 54 år avslutas 
tekniskt vid utgången av nämnda år för ut
räknande av pensionen. Har anställningen 
vid ovan nämnda tidpunkt inte fortgått tio 
år, avslutas den vid utgången av det år då 
tioårsgränsen nås. Anställningen avslutas 
dock inte längre efter det år vid vars utgång 
det återstår två hela kalenderår till förmån
stagarens pensionsålder eller avgångsålder 

Föreslagen lydelse 

l § 

En anställning som fortgått utan avbrott 
minst tio år före utgången av det år under 
vilket arbetstagaren har fyllt 54 år avslutas 
tekniskt vid utgången av nämnda år för ut
räknande av pensionen. Har anställningen 
vid ovannämnda tidpunkt inte fortgått tio år, 
avslutas den vid utgången av det år då tio
årsgränsen nås. Anställningen avslutas dock 
inte längre efter det år vid vars utgång det 
återstår två hela kalenderår till förmånstaga
rens pensionsålder eller avgångsålder som är 
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Gällande lydelse 

som är lägre än denna. Om förmånstagaren 
fortsätter att arbeta, anses det vara fråga om 
en ny anställning. Anställningen avbryts 
dock inte, om förmånstagarens lön i den 
anställningen som föreligger efter avbrottet 
har nedgått av ett sådant undantagsskäl som 
har framkommit innan anställningen har av
slutats så som avses i detta moment och om 
förutsättningarna för tillämpning av 7 § 2 
mom. härvid uppfylls. 

Utan hinder av vad 5-8 mom. stadgar om 
anställningens uppbärande, anses en anställ
ning ha forthått utan avbrott vid beräkning 
av den tid om ett år som avses i 8 § 3 mom. 
lagen om pension för arbetstagare samt vid 
tillämpning av 9 § 4 mom. i denna lag. 

2 § 
Denna lag gäller inte 

4) anställning i vilken förmånstagarens 
arbetsförtjänst i denna eller, om han samti
digt innehar två eller flera anställningar, i 
dessa sammanla?t i medeltal understiger 
818,24 mark i manaden, 

Vid tillämpningen av denna lag anses en 
anställning ha fortgått utan avbrott minst en 
månad också i de fall då en förmånstagare 
under minst tre kalendermånader i följd varit 
anställd under kortare perioder än en månad, 
under förutsättning att förvärvsinskomsten 
för varje kalendermånad stiger till åtminsto
ne det belopp som nämns i l mom. 4 punk
ten och förmånstagaren har varit i arbete 
minst 20 timmar per kalendermånad. 

Föreslagen lydelse 

lägre än denna. Om förmånstagaren fort
sätter att arbeta, anses det vara fråga om en 
ny anställning. Anställningen avbryts dock 
inte, om förmånstagarens lön i den anställ
ningen som föreligger efter avbrottet har 
nedgått av ett sådant undantagsskäl som har 
framkommit innan anställningen har avslu
tats så som avses i detta moment och om 
förutsättningarna för tillämpningen av 7 c § 
härvid uppfylls. 

Utan hinder av vad 5-8 mom. stadgar om 
anställningens upphörande, anses en anställ
ning ha fortgått utan avbrott vid beräkning 
av den tid om ett år som avses i 8 § 3 mom. 
lagen om pension för arbetstagare samt vid 
tillämpning av 9 § 5 mom. i denna lag. 

2§ 
Denna lag gäller inte 

4) anställning i vilken förmånstagarens 
arbetsförtjänst i denna i medeltal understiger 
90 mark i månaden, 

Vid tillämpningen av denna lag anses en 
anställning ha fortgått utan avbrott minst en 
månad också i de fall då en förmånstagare 
under minst två kalendermånader i följd va
rit anställd under kortare perioder än en må
nad, under förutsättning att förvärvsinkom
sten för varje kalendermånad stiger till åt
minstone det belopp som nämns i l mom. 4 
punkten och förmanstagaren har varit i arbe
te minst 20 timmar per kalendermånad. 

3 § 

Har en rättshandling, för att pensionsskyd
dets uppkomst eller pensionsavgifternas 
betalningsskyldighet skall kunna kringgås, 
givits ett sådant innehåll som inte motsvarar 
sakens faktiska natur eller syfte, skall då 
pensionsskyddets innehåll eller skyldigheten 
att betala pensionsavgifter avgörs förfaras i 
enlighet med sakens faktiska natur och syfte. 
Uppstår oklarhet därom, huruvida denna lag 
skall tillämpas på en viss förmånstagare, 
av görs saken av statskontoret på ansökan av 
vederbörande arbetsgivare eller förmånstaga
re. statskontoret avgör saken också i fall då 
det kan misstänkas varafråga om kringgåen-
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Gällande lydelse 

5 § 

Finansministeriet kan i enskilda fall, då 
statens fördel kräver det, bestämma att så
som pensionstid helt eller delvis skall räknas 
den tid under vilken förmånstagaren efter 
fyllda 23 år innehaft någon annan anställ
ning eller något annat uppdrag än de som 
nämns i l och 5 m om. Ministeriet kan likaså 
av särskilda skäl besluta att en invalid- eller 
arbetslöshetspension skall fastställas enligt 2 
mom. trots att kravet på boende i momentet 
inte är uppfyllt. 

5 a§ 
Om arbetsoförmågan eller arbetslösheten 

har börjat innan 360 dagar förflutit efter att 
anställningen upphörde, skall även tiden 
mellan arbetsoförmågans eller arbetslös
hetens början och pensionsåldern eller av
gångsåldern, om denna är lägre, (återstående 
tid) räknas såsom till pension berättigande 
tid när den invalid- eller arbetslöshetspen
sion som beviljas på grundval av denna an
ställning fastställs. 

4 351278P 

Föreslagen lydelse 

de av pensionsskyddets uppkomst eller uen
sionsav gifternas betalningsskJldighet. And
ring i beslutet får sökas pa det sätt som 
stadgas i 23 §. 

5 § 

Finansministeriet kan i enskilda fall, då 
statens fördel kräver det, bestämma att så
som pensionstid helt eller delvis skall räknas 
den tid under vilken förmånstagaren efter 
fyllda 23 år innehaft någon annan anställ
ning eller något annat uppdrag än de som 
nämns i l och 5 mom. 

5 a§ 
Om arbetsoförmågan eller arbetslösheten 

har börjat innan 360 dagar förflutit efter att 
anställningen upphörde, skall även tiden 
mellan arbetsoförmågans eller arbetslös
hetens början och pensionsåldern eller av
gångsåldern, om denna är lägre, (återstående 
tid) räknas såsom till pension berättigande 
tid när den invalid- eller arbetslöshetspen
sion som beviljas på grundval av denna an
ställning fastställs. En förutsättning är dock 
att förmånstagaren under det år då arbetso
förmågan eller arbetslösheten böljade och de 
omedelbart föregående tio kalenderåren i 
minst 12 månader har handhaft sådant för
värvsarbete, som omfattas av arbetspen
sionsskyddet från Finland och som berätti
gar till grundpension enligt 8 § 4 mom. la
gen om pension för arbetstagare. N är ovan 
nämnda tid om 12 månader räknas ut bet
raktas såsom tillpension berättigande tid en 
sådan kalendermanad under vilken förmåns
tagaren har haft sådana förvärvsinkomster 
som avses i lagen om pension för arbetsta
gare i kortvariga arbetsförhållanden, dock 
under förutsättning att inkomstema för hela 
kalenderåret uppgår till minst det markbe
lopp som nämns i lagens 5 § 2 mom. En 
kalendermånad under vilken arbetstagaren 
har haft sådana inkomster som avses i lagen 
om pension för vissa konstnärer och redak
törer i arbetsförhållande (662/85) beaktas på 
motsvarande sätt, om inkomstema för hela 
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Gällande lydelse 

6 § 
Till pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete eller tjänstgöring 
under fortgående anställning varit avbruten i 
en följd längre än 30 dagar, såvida lön för 
denna tid inte betalts och orsaken härtill inte 
varit 

a) riksdagsmannavärv eller offentligt upp
drag som man inte får avsäga sig, eller med
lemskap i statsrådet; 

b) fullgörande av värnplikt med stöd av 
värn pliktslagen; 

c) verksamhet inom Förenta Nationerna, 
något av dess fackorgan eller annan sådan 
internationell organisation eller annat sådant 
internationellt samarbetsorgan på regerings
nivå, vartill Finland officiellt anslutit sig, 
eller i sådant uppdrag inom internationellt 
utvecklingssamarbete i vilket Finland med
verkar; 

d) utbetalning av sådan invalid- eller ar
betslöshetspension som beviljats med till
ämpning av 5 a §; eller 

7 § 
Den pensionsgrundande lönen fastställs 

särskilt för varje anställningsförhållande ge
nom att medeltalet per månad räknas ut för 
de sammanlagda, enligt 16 § justerade ar
betsförtjänsterna av anställning under de två 
kalenderår som på nedan nämnt sätt valts ut 
bland de högst fyra sista kalenderåren före 
anställningens upphörande. Om anställning
en har avslutats med stöd av l § 8 mom., 
anses den dock vid tillämpningen av denna 

Föreslagen lydelse 

kalenderåret uppgår till minst det markbe
lopp som nämns i den sistnämnda lagens 3 § 
2 mom. 

6 § 
Till pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete eller tjänstgöring 
under fortgående anställning varit avbruten 
utan lön i en följd längre än ett år eller då 
förmånstagaren under det oavlönade avbrot
tet har handhaft arbete som omfattas av pen
sionsskydd enligt 8 § 4 mom. lagen om pen
sion för arbetstagare eller motsvarande ut
ländskt pensionsskydd; den tid avbrottet var
ar räknas dock även i dessa fall till pension
stiden, om orsaken till att lön inte betalts har 
varit 

a) utbetalning av sådan invalid- eller ar
betslöshetspension som beviljats med till
ämpning av 5 a §; eller 

b) tjänstledighet eller ledighet som bevil
jats med stöd av 21 och 23 §§ sjukförsäk
ringslagen till den del moderskaps-, särskild 
moderskaps-, faderskaps- eller föräldraledig
het enligt sjukförsäkringslagen hänför sig till 
den eller tjänstledighet under vilkenförmån
stagaren får rehabiliteringspenning enligt en 
lag, ett pensionsreglemente eller en pen
sionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare, rehabiliterings
penning enligt lagen om rehabiliteringspen
ning, rehabiliteringspenning med stöd av 
statskontorets anvisningar för tidigrehabilite
ring eller ersättning för inkomstbortfall en
ligt rehabiliteringsstadgandena inom olycks
falls- eller trqfikförsäkringen, dock inte om 
rehabiliteringspenning utbetalas som tillägg 
till pension; inte heller 

7 § 
Den pensionsgrundande lönen (pensionslö

nen) fastställs särskilt för varje anställning. 
Pensionslönen räknas ut på arbetsföltjänster
na för de högst JO sista kalemferåren före 
det år då anställningen upphörde (urvalsår). 
Det år då anställningen upphörde beaktas 
dock som ett urvalsår, om anställningen har 
Joltgått under högst tre kalenderår eller hela 
det år då anställningen upphörde. Då pen
sionslönen räknas ut justeras arbetsinkom-
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Gällande lydelse 

paragraf ha fortgått oavbrutet, om den på 
detta sätt uträknade pensionen är större. Har 
anställningen fortgått under fler än två ka
lenderår, beaktas inte det år under vilket 
anställningen började, om anställningen inte 
under nämnda kalenderår fortgått minst sex 
månader. Kan tre kalenderår sålunda väljas, 
lämnas av dem det år under vilket arbetsför
tjänsterna i medeltal per månad är lägst utan 
avseende, och kan fyra kalenderår väljas, 
lämnas även det år under vilket 
arbetsförtjänsterna i medeltal är störst utan 
avseende. Har anställningen fortgått under 
endast ett kalenderår, betraktas den genom
snittliga arbetsförtjänsten per månad såsom 
pensionsgrundande lön. Har anställningen 
fortgått under fler än fyra kalenderår, fast
ställs den pensionsgrundande lönen på ovan 
nämnt sätt på basis av de arbetsförtjänster 
som erhållits under de fyra kalenderar som 
föregick anställningsförhållandets upphöran
de. Om anställningen upphör vid utgången 
av kalenderåret beaktas dock det år då an
ställningen upphörde. Då det är fråga om 
invalidpension, anses anställningen vid ut
räkning av den pensionsgrundande lönen ha 
upphört vid utgången av kalendermånaden 
före den i 9 § l mom. nämnda invaliditetens 
början. 

Blir det på grund av förmånstagarens an
mälan utrett att den arbetsförtjänst som han 
har erhållit i den senaste i lagen åsyftade 
anställningen av särskild orsak varit lägre än 
vad hans enligt 16 §justerade arbetsförtjänst 
i anställningen har varit innan denna orsak 
yppade sig, under så lång tid att den större 
arbetsförtjänsten har kunnat anses vara sta
bil, och inverkar denna omständighet väsent
ligen på hans pensionsskydd, skall såsom 
pensionsgrundande lön betraktas den genom
snittliga arbetsförtjänst i anställningen som 
han skulle ha haft, om nämnda orsak inte 
hade yppat sig. Detsamma gäller även övri
ga anställningar, om de har upphört under 
de 360 dagarna närmast före pensionsfallet 
Härvid lämnas dock de dagar för vilka för
månstagaren har erhållit dagpenning enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa obe
aktade, dock högst till det antal som svarar 
mot det i 26 § lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa stadgade maximiantalet dagar för 
vilka dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
kan betalas. Utreds det att den arbetsför-

Föreslagen lydelse 

stemaför uroalsåren enligt 16 §. 
Då pensionslönen räknas ut beaktas inte de 

uroalsår och motsvarande inkomster under 
vilka medeltalet av inkomstema understiger 
50 procent av medeltalet av arbetsförtjän
sterna för samtliga uroalsår. De år som läJn
nas obeaktade på detta sätt kan dock utgöra 
högst en tredjedel av antalet uroalsår. 

Pensionslönen utgör medeltalet per månad 
av arbetsförtjänsterna för de kalenderår som 
har beaktats på ovan niilnnt sätt. 

Då pensionslönen räknas ut beaktas dock 
inte tid för vilken förmånstagaren har varit 
berättigad till heleffektiv pension enligt 
5 b § 2 mom. Om en anställning har avslu
tats enligt l § 8 mom., anses det dock vid 
tilläJnpningen av denna paragrcif att anställ
ningen har fortgått utan avbrott, ifall pensio
nens belopp blir större om det räknas ut på 
detta sätt. 

Finansministeriet kan meddela närmare 
föreskrifter om tilläJnpningen av denna para
grcif. 
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tjänst som erhålls av anställningen av un
dantagsskäl är på motsvarande sätt högre än 
ovan nämnda stabila arbetsförtjänst, kan den 
pensionsgrundande lönen på samma sätt sän
kas. Utan hinder av vad som stadgas i l § 5 
och 6 mom. anses vid tillämpnin$.en av detta 
moment anställningen ha fortgatt utan av
brott. 

Arbetsförtjänst som avses i l mom. fast
ställs enligt betalningstidpunkten på samma 
grunder som vid innehållning av skatteför
skott eller skatt. Som arbetsförtjänst anses 
dock inte semesterersättning som betalas när 
anställningen upphör, till förmånstagare som 
avses i l O m om. betalt i 2 § lagen om avlö
ning av tjänstemän inom utrikesrepresenta
tionen (346/88) nämnt ortstillägg och i la
gens 3 § nämnda ersättningar, ortstillägg och 
ersättnin&ar enligt förordningen om ersätt
ningar pa grund av lokala särförhållanden 
till tjänstemän inom utrikesrepresentationen, 
inte heller arvode för arbete i kommitteer 
eller kommissioner eller för andra uppdrag 
som inte skall anses höra till anställningen. 
Från arbetsförtjänsten för vart och ett kalen
derår avdras dock vid tillämpningen av den
na paragraf ett belopp som motsvarar det 
procenttal för förmånstagarens pensionsav
gift som fastställts för kalenderåret i fråga. 

Arbetsförtjänst som avses i 3 mom. min
skas dock inte på grund av förmånstagares 
pensionsavgift med mera än det relativa be
lopp med vilket den relativa ökningen av 
förtjänstnivån överstiger den relativa prisök
ningen räknat fån det tredje kvartalet 1992 
till utgången av det tredje kvartalet av det 
kalenderår som föregått aret för intjänande 
av nämnda arbetsförtjänst. Varje år avdras 
dock minst det relativa belopp som fast
ställts för föregående kalenderar. 

Det i 3 och 4 mom. avsedda avdraget görs 
med hjälp av den koefficient som avses i 7 
§ 7 mom. lagen om pension för arbetstagare. 

Innehar förmånstagare tjänst, i vilken han 
erhåller en del av sin arbetsförtjänst i form 
av betalning eller lösen, som han indriver av 
betalningsskyldiga, och vilken därför hän
förts till lägre avlöningsklass än den, till 
vilken den på grund av sin art eller annars 
skulle höra, beaktas den arbetsförtjänst, som 
inflyter av dessa avgifter eller lösepenningar 
vid beräkningen av den pensionsgrundande 
lönen sålunda, att tjänsten hänföres till den 

Föreslagen lydelse 



RP 134/1995 rd 

Gällande lydelse 

avlöningsklass, till vilken den på grund av 
sin art eller annars borde höra. 

Är i lag eller förordning stadgat, att pen
sionen skall fastställas enligt avlöningsklas
sen för någon statstjänst eller -befattning, 
betraktas med avvikelse från vad ovan i 1-3 
mom. är stadgat såsom pensionsgrundande 
lön den grundlön eller annan motsvarande 
lön jämte ålders-, dyrorts- och fjärrortstill
ägg, som enligt nämnda avlöningsklass skall 
erläggas åt förmånstagaren. 

Lön, som ligger till grund för pension, 
vilken utgår till sådan förmånstagare som 
uppförts på indragningsstat, bestämmes i 
enlighet med l mom., med undantag av att 
den bestämmes för de 4 sista kalenderår un
der vilka anställningen fortgått före uppfö
randet på ingragningsstat, dock så, ett den 
pensionsgrundande lönen bestämmes intill 
anställningens upphörande, såvida pensio
nen, beräknad på detta sätt, är större. 

Har förmånstagare med stöd av lagen den 
6 juli 1925 angående i utrikesförvaltningens 
tjänst anställda innehavares av tjänst eller 
fast befattning skyldighet att övergå till an
nan tjänst eller befattning (245/25) förflyttats 
från tjänst eller befattning i högre avlönings
klass till tjänst eller befattning i lägre avlö
ningsklass, anses, när den pensionsgrundan
de lönen bestämmes, såsom arbetsförtjänst 
avlöning i den avlöningsklass till vilken 
hans tidigare tjänst eller befattning hör eller, 
om tjänsten eller befattningen icke längre 
finnes, till vilken den på ~rund av sin be
skaffenhet borde höra, savida pensionen, 
beräknad på detta sätt, är större än den vore 
om den skulle beräknas i enlighet med 1-3 
m om. 

Har förmånstagare, som är finsk medbor
gare, under den tid, på grundval av vilken 
den pensionsgrundande lönen räknas ut, va
rit innehavare av tjänst eller befattning inom 
utrikesrepresentationen, i 61 § 3 mom. för
ordningen om försvarsmakten avsedd inne
havare av tjänst eller befattning, i l § lagen 
om industrisekreterare (749/72) avsedd be
fattningshavare eller i l § förordningen om 
arbetskraftsattacheer (209/77) avsedd befatt
ningshavare eller annan sådan innehavare av 
tjänst eller befattning, på vars avlöning la
gen om innehavare av tjänst eller befattning 
inom utrikesrepresentationen tillkommande 
avlöning tillämpas, fogas vid uträkningen av 

Föreslagen lydelse 
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den pensionsgrundande lönen till hans i 3 
mom. avsedda arbetsförtjänst dyrortstillägg, 
såframt inte sådant eljest ingår i arbetsför
tjänsten. Dyrortstilllägget utgår med det be
lopp, vartill det skulle betalas, om förmån
stagarens verksamhet vore förlagd till Hel
singfors. 

Föreslagen lydelse 

7 a§ 
Då pensionslönen räknas ut avdras från 

arbetsförtjänsten för vart och ett urvalsår ett 
belopp som motsvarar det procenttal för för
månstagarens pensionsavgift som fastställts 
för kalenderåret i fråga. 

Arbetsförtjänsten minskas dock inte på 
grund av fönnånstagarens pensionsavgift 
med mera än det relativa belopp med vilket 
den relativa ökningen av förtjänstnivån över
stiger den relativa prisökningen räknat från 
det tredje kvartalet år 1992 fram till utgång
en av det tredje kvartalet av det kalenderår 
som föregått året för intjänande av nämnda 
arbetsförtjänst. Varje år avdras dock minst 
det relativa belopp som fastställts för före
gående kalenderår. 

A v draget enligt l och 2 mom. görs med 
hjälp av den koefficient som avses i 7 a § 
3 m om. lagen om pension för arbetstagare. 

7 b§ 
Om det i de kalenderår som avses i 7 § 

ingår sådan oavlönad särskild moderskapsle
dighet, moderskaps- eller föräldraledighet 
eller vårdledighet som avses i 34 § lagen om 
arbetsavtal (320170) eller i statens tjänste
manneiförordning (971194), uträknas pen
sionslönen med avvikelse från 7 § så att så
som kalenderår beaktas högst de tio sista av 
de kalenderår som inte inbegriper oavlönad 
tid av nämnda slag. 

Om sådan oavlönad tid som avses i 
l mom. dock ingår i alla kalenderår under 
anställningen eller om inget av de år som 
valts ingår i de tio sista kalenderåren under 
en anställning, anses som pensionslön me
deltalet av de inkomster som erhållits på 
grundval av tid i anställning och som mot
svarar den stabiliserade inkomstnivån före 
anställningens upphörande. 

Pensionslönen bestäms enligt förutsätt
ningarna i 7 eller 7 c §, ifall den blir större 
om den räknas ut på detta sätt. 

Finansministeriet kan meddela nännare 
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anvisningar om tillämpningen av denna pa
ragraf. 

7 c§ 
Om det av förmånstagarens uppgifter fra

mgår att pensionslönen i hans anställning 
som omfattas av denna lag, av något undan
tagsskäl som yppat sig högst tio år före pen
sionsfallet är lägre än hans i enlighet med 
16 § justerade pensionslön i samma anställ
ning, innan ett sådant skäl yppade sig, under 
så lång tid att den större lönen kunde anses 
såsom stabiliserad, och om denna omstän
di$het har en inverkan om minst 20 procent 
pa pensionsskyddet, anses såsom pen
sionslön i denna anställning den genomsnitt
liga arbetsföltjänst som förmånstagaren hade 
haft om nämnda skäl inte hade funnits. 

Om förmånstagaren lämnar upplysningar 
som kan anses vara tillräckliga, skall 
l mom. iakttas även om undantagsskälet har 
yppat sig tidigare än tio år före pensionsfal
let. 

Om det framgår att pensionslönen av nå
got undantagsskäl på det sätt som avses i 
l mom. är högre än den stabiliserade arbets
fönjänsten, kan pensionslönen sänkas på 
samma sätt. 

Utan hinder av vad l § 5 och 6 mom. 
stadgar om en anställnings upphörande på 
grund av en förändring i arbetstiden, anses 
anställningen i fråga vid tillämpningen av 
denna paragraf ha fongått utan avbrott. 

Finansministeriet kan meddela närmare 
föreskrifter om tillämpningen av denna para
graf. 

7 d§ 
Då pensionslönen räknas ut bestäms ar

betsfönjänsten enligt betalningstidpunkten J?å 
samma grunder som tillämpas vid innehåll
ning av skatteförskott eller skatt. Som ar
betsförljänst betraktas dock inte 

l) semesterersättning som skall betalas då 
en anställning upphör, 

2) till förmånstagaren betalt orlstillägg en
ligt 2 § lagen om avlöning av tjänstemän 
inom utrikesrepresentationen ( 346188) och 
ersättningar enligt lagens 3 § samt orlstillägg 
och ersättningar enligt förordningen om er
sättningar på grund av lokala sälförhållanden 
till tjänstemän inom utrikesrepresentationen 
(652193) och inte heller 
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9 § 
Förutsättning för erhållande av invalidpen

sion är, att anställningen fortgått oavbrutet 
under minst en månad och att förmånstaga
ren på grund av sjukdom, lyte eller skada 

a) medan anställningen pågått blivit oför
mögen att handha sin tjänst eller sitt arbete 
under en tid av sannolikt minst ett år, tiden 
från och med invaliditetens början däri in
beräknad; rätten till invalidpension uppskat
tas dock enligt b-punkten, om han fortsätter 
att arbeta, 

b) medan han fortsätter att arbeta trots i a
punkten avsedd invaliditet är på så sätt ar
betsförmögen, att hans arbetsoförmåga kan 
uppskattas vara nedsatt med minst 2/5 på 
grund av sjukdom, lyte eller skada för lika 
lång tid som stadgas i a-punkten, eller 

När invalidpension beviljas med tillämp
ning av l mom. d-punkten, ges den antingen 
som full pension eller delpension eller som 
individuell förtidspension, beroende på hur 
den pension som utgör grunden för invalid
pensionen är beviljad. 

Föreslagen lydelse 

3) arvoden för arbete i kommitteer eller 
kommissioner eller för andra uppdrag som 
inte skall anses höra till anställningen. 

7 e§ 
Pensionslönen för en förmånstagare som 

uppförts på indragningsstat bestäms i enlig
het med 7 - 7 d § §, med undantag av att den 
bestäms högst för de fyra sista kalenderår 
under vilka anställningen fortgått före upp
förandet på indragningsstat, dock så att den 
pensionsgrundande lönen bestäms fram till 
anställningens upphörande, ifall pensionen 
blir större om den räknas ut på detta sätt. 

9 § 
Förutsättning för erhållande av invalidpen

sion är, att anställningen fortgått oavbrutet 
under minst en månad och att förmånstaga
ren på grund av sjukdom, lyte eller skada 

a) medan anställningen pågått blivit oför
mögen att handha sin tjänst eller sitt arbete 
under en tid av sannolikt minst ett år, tiden 
från och med arbetsoförmågans början däri 
inberäknad, 

b) medan anställningen pågått blivit på så 
sätt arbetsoförmögen att hans arbetsförmåga 
kan uppskattas vara nedsatt med minst 2/5 
på grund av sjukdom, lyte eller skada för 
lika lång tid som stadgas i a-punkten, eller 

Invalidpension beviljas tills vidare eller för 
viss tid i form av rehabiliteringsstöd enligt 
3 mom. När invalidpension beviljas med 
tillämpning av I mom. d-punkten, ges den 
antingen som full pension eller delpension 
eller som individuell förtidspension, beroen
de på hur den pension som utgör grunden 
för invalidpensionen är beviljad. 

Rehabiliteringsstöd beviljas för främjande 
av förmånstagarens rehabilitering för så lång 
tid som han beräknas vara förhindrad att 
handha fölVärvsarbete på grund av arbetso
förmåga När rehabiliteringsstöd beviljas 
skall det säkerställas att en vård- eller reha
biliteringsplan har uppgjorts för förmånsta
garen. Rehabiliteringsstöd kan beviljas en 
arbetsoförmögen förmånstagare även för den 
tid beredningen av vård- eller rehabilite-



RP 134/1995 rd 33 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

ringsplanen pågår. V ad som på något annat 
ställe i lag stadgas om invalidpension och 
mottagare av sådan pension skall tillämpas 
på rehabiliteringsstöd och mottagare av så
dant stöd. 

Förmånstagaren har rätt att få ett förhands
beslut av vilket framgår om han uppfyller de 
i l mom. och i 9 b§ nämnda villkoren för 
invalidpef!,sion som beviljas i form av del
pension. Andring i beslutet får sökas på det 
sätt som stadgas i 23 §. Ett beviljande för
handsbeslut är bindande för statskontoret, 
om en därpå grundad pensionsansökan görs 
inom nio månader eller inom en av arbetsgi
varen och förmånstagaren avtalad längre tid 
från det beslutet vann laga kraft. 

10 § 10 § 

Om en förmånstagare på grundval av an
ställning som avses i 5 § 5 mom. 2 eller 3 
punkten har rätt till pension även med stöd 
av lagen om pension för arbetstagare eller 
om han _på grundval av verksamhet som av
ses i 6 § l mom. 3 punkten c-underpunkten 
har rätt till pension från en internationell 
organisation eller ett internationellt samar
betsorgan eller för uppdrag inom det inter
nationella utvecklingssamarbetet med beak
tande av minst fem års verksamhet eller om 
han på grund av anställning hos staten i 
egenskap av i utlandet anställd arbetstagare 
har rätt även till sådan pension eller motsva
rande förmån från utlandet i vars kostnader 
staten har deltagit, avdras från pension som 
betalas enligt denna lag 

l) pension som betalas enligt lagen om 
pension för arbetstagare, till den del den 

5 351278P 

Till den del återstående tid enligt 5 a § 
l mom. eller tid för vilken förmånstagaren 
har uppburit heleffektiv pension med stöd av 
5 § 4 mom. medräknas i den till pension 
berättigande tiden är pensionsbeloppet dock 
1110 procent för varje till pensionstiden hän
förlig hel manad till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att förmånstagaren fyllde 50 år och 
1115 procent för varje till pensionstiden hän
förlig hel manad till den del återstående tid 
omfattar eller pension har uppburits för tid 
efter det att förmånstagaren fyllde 60 år. 

Om en förmånstagare på grundval av en 
anställning som avses i 5 § 5 mom. 2 eller 3 
punkten har rätt till pension även med stöd 
av lagen om pension för arbetstagare eller 
om han på grund av en anställning hos sta
ten i egenskap av i utlandet anställd arbets
tagare har rätt även till sådan pension eller 
motsvarande förmån från utlandet i vars 
kostnader staten har deltagit, avdras från 
pension som betalas enligt denna lag 

l) pension som betalas enligt lagen om 
pension för arbetstagare, till den del den 
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grundar sig på samma anställningstid som 
pension enligt denna lag, 

2) pension som betalas av en internationell 
organisation eller internationellt samarbetsor
gan eller som betalas på grundval av upp
drag inom internationellt utvecklingssamar
bete, till den del den baserar sig på andra 
premier än sådana som uppburits hos för
månstagaren och på samma anställningstid 
som pension enligt denna lag, och 

3) pension eller motsvarande förmån från 
utlandet på grundval av anställning hos sta
ten i egenskap av i utlandet anställd arbets
tagare, till den del den baserar sig på samma 
anställningstid som pension enligt denna lag, 

varvid avdrag som till följd av andra pen
sioner och ersättningar skall göras från pen
sion som betalas enligt lagen om pension för 
arbetstagare inte skall beaktas. Angående 
pensionens maximibelopp gäller i övrigt vad 
som stadgas nedan. 

En förmån som motsvarar i 7 mom. 3 
punkten nämnd pension avdras från pension 
enligt denna lag enligt de beräkningsgrunder 
som fastställs av finansministeriet 

10 a§ 
Annan pension än deltidspension höjs med 

ett arbetspensionstillägg, om förmånstagaren 
har fått 

l) dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
med stöd av lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa, 

I fråga om en förmånstagare som har för
kortad arbetsdag enligt 18 § lagen om ut
komstskydd för arbetslösa eller som har 
mottagit deltidsarbete enligt lagens 19 § an
vänds såsom antal arbetslöshetsdagar det 
antal fulla dagpenningar som motsvarar de 
uppburna dagpenningarna. 

12 § 
När pension beviljas en gammal förmån

stagare som avses i l § 3 mom. beräknas 
pensionens maximibelopp i tillämpliga delar 
enligt 8 § lagen om pension för arbetstagare. 

Föreslagen lydelse 

grundar sig på samma anställningstid som 
pension enligt denna lag, 

2) pension eller motsvarande förmån från 
utlandet på grundval av anställning hos sta
ten i egenskap av i utlandet anställd arbets
tagare, till den del den baserar sig på samma 
anställningstid som pension enligt denna lag, 

varvid avdrag som till följd av andra pen
sioner och ersättningar skall göras från pen
sion som betalas enligt lagen om pension för 
arbetstagare inte skall beaktas. Angående 
pensionens maximibelopp gäller i övrigt vad 
som stadgas nedan. 

En förmån som motsvarar i 8 mom. 2 
punkten nämnd pension avdras från pension 
enligt denna lag enligt de beräkningsgrunder 
som fastställs av finansministeriet 

10 a§ 
Annan pension än deltidspension höjs med 

ett arbetspensionstillägg, om förmånstagaren 
har fått 

l) dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
med stöd av lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa antingen såsom löntagare enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa eller 
såsom i l a § l mom. l - 3 punkten lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa avsedd per
son som idkar företagsverksamhet, 

I fråga om en förmånstagare som har fått 
jämkad arbetslöshetsdagpenning enligt 17 § 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa an
vänds såsom antal arbetslöshetsdagar det 
antal fulla dagar som motsvarar de uppburna 
dagpenningarna. Samma fölfarande skall 
iakttas om någon annan förmån som nämns i 
l mom. har betalts på något annat sätt än 
såsom motsvarande full dagpenning. 

12 § 
När pension beviljas en gammal förmån

stagare som avses i l § 3 mom. beräknas 
pensionens maximibelopp i tillämpliga delar 
enligt 8 § lagen om pension för arbetstagare. 
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För en sådan gammal förmånstagare som är 
född efter 19S9 eller som inte före utgången 
av 1994 har minst fem år anställningstid 
som enligt denna lag räknas såsom pension
stid fås dock samordningsgränsen genom att 
av samordningsgrunden tas 60 procent, var
ifrån om samordningsgrunden överstiger 586 
mark, avdras 6 procent av den överskjutande 
delen, dock högst ett belopp som motsvarar 
folkpensionens basdel. När pensionen för 
andra än i detta moment avsedda gamla för
månstagare och förmånstagare enligt l O § 2 
mom. samordnas används dock i stället för 
sagda 60 procent ett procenttal enligt följan
de tabell, vilket bestäms enligt anställnings
tid enligt denna lag som räknas såsom pen
sionstid till utgången av 1994: 

Pensionstid minst 
30 år 
2S år 
20 år 
lS år 
10 år 
Sår 

Procent 
66 
6S 
64 
63 
62 
61 

V id samordningen beaktas de i 8 § lagen 
om pension för arbetstagare nämnda presta
tionerna. Pension enligt denna lag som be
viljats en i l § 3 mom. avsedd garnmal för
månstagare beaktas likväl oförändrad vid 
samordningen. Ålderspensioner som har be
viljats i förtid beaktas vid samordningen 
utan den minskning so111. beror på att pensio
nen utbetalas i förtid. Overskrider det sarn
manlagda beloppet av prestationerna sarn
ordningsgränsen, avdras den överskjutande 
delen från pension som betalas enligt denna 
lag. 

Till en ålderspensionstagare betalas, till 
dess han får rätt till pension enligt folkpen
sions lagen, i kompletteringsdel det belopp 
som med anledning av att folkpensionen 
beaktas har avdragits från pension enligt 
denna lag. Kompletteringsdel betalas dock 
inte till den som får förtida ålderspension. 

14 § 

Förhöjningen av pensionen skall räknas ut 
för varje dag av dröjsmålstiden, dock inte 
för tiden innan tre månader har förflutit från 
utgången av den kalendermånad då förmån-

Föreslagen lydelse 

För en sådan gammal förmånstagare, som är 
född efter 19S9 eller som inte före utgången 
av 1994 har minst fem år anställningstid 
som räknas såsom pensionstid enligt denna 
lag, är samordningsgränsen 60 procent av 
samordningsgrunden. När pensionen för and
ra än i detta moment avsedda gamla för
månstagare och förmånstagare som avses i 
l O § 2 m om. samordnas används dock i 
stället för nämnda 60 procent ett procenttal 
enligt följande tabell, vilket bestäms enligt 
anställningstid enligt denna lag som räknas 
såsom pensionstid till utgången av 1994: 

Pensionstid minst 
30 år 
2S år 
20 år 
lS år 
10 år 
Sår 

(upphävs) 

(upphävs) 

Procent 
66 

14 § 

6S 
64 
63 
62 
61 

Förhöjningen av pension skall räknas ut 
för varje dag av dröjsmålstiden, dock inte 
för tiden innan tre månader har förflutit från 
utgången av den kalendermånad då förmån-
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stagaren hos statskontoret framställt sina 
anspråk samt lämnat sådana uppgifter om 
pensionens grund och belopp som skäligen 
kan krävas av honom med beaktande även 
av statskontorets möjligheter att skaffa ut
redning. För ett pensionsbelopp som med 
stöd av ett och samma beslut skall betalas 
senare räknas dock förhöjningen från förfal
lodagen. Har ändring sökts i statskontorets 
beslut genom besvär, kan statens pensions
nämnd eller högsta förvaltningsdomstolen 
bestämma att förhöjningen skall beräknas 
från en senare tidpunkt, om statskontoret 
visar att i förmånstagarens förhållanden har 
inträffat en väsentlig förändring under den 
tid då ändringssökandet varit anhängigt. 

Pensionsförhöjning, som understiger 15 
mark skall inte betalas. Detta belopp justeras 
årligen enligt det löneindextal som nämns i 
9 § lagen om pension för arbetstagare. Det 
justerade beloppet avrundas till närmaste 
fulla markbelopp. 

15 § 

Är beloppet av ålderspension eller sådan 
full invalidpension, vid vars fastställande 5 a 
§ inte tillämpats, före uträknandet av pensio
nens maximibelopp enligt 11 eller 12 § min
dre än 2,50 mark 1 månaden, kan pensionen 
utbetalas i ett för allt, varvid beloppet beräk
nas enligt de grunder som social- och hälso
vårdsministeriet fastställt för tillämpning av 
19 b § lagen om pension för arbetstagare. 
Den som erhållit betalning i ett för allt är 
därefter inte berättigad till pension på grund
val av samma pensionsfall för den tjänstgö
ring på vilken pension som motsvarar utbe
talningen i ett för allt är baserad. har för 
bestämd tid beviljad invalidpension utbetalts 
i ett för allt, kan pensionstagaren likväl be
viljas pension för den tid hans arbetsoförmå
ga fortgår efter utången av den bestämda 
tiden. ovan nämnda markbelopp justeras år
ligen från ingången av januari månad enligt 
det löneindextal som fastställs för tilllämp
ning av 9 § l mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

Föreslagen lydelse 

stagaren hos statskontoret framställt sina 
anspråk samt lämnat sådana uppgifter om 
pensionens grund och belopp som skäligen 
kan krävas av honom med beaktande även 
av statskontorets möjligheter att skaffa ut
redning. För ett pensionsbelopp som med 
stöd av ett och samma beslut skall betalas 
senare räknas dock förhöjningen från förfal
lodagen. Har ändring sökts i statskontorets 
beslut genom besvär, kan statens pensions
nämnd eller försäkringsdomstolen bestämma 
att förhöjningen skall beräknas från en sena
re tidpunkt, om statskontoret visar att i för
månstagarens förhållanden har inträffat en 
väsentlig förändring under den tid då 
ändringssökandet varit anhängigt. 

Pensionsförhöjning som understiger 15 
mark skall inte betalas. Detta belopp justeras 
årligen enligt det löneindextal som nämns i 
9 § 2 mom. l satsen lagen om pension för 
arbetstagare. Det justerade beloppet avrundas 
till närmaste fulla markbelopp. 

15 § 

Är beloppet av ålderspension eller sådan 
full invalidpension, vid vars fastställande 5 a 
§ inte tillämpats, före uträknandet av pensio
nens maximibelopp enligt 11 eller 12 § min
dre än 2,50 mark i månaden, kan pensionen 
utbetalas i ett för allt, varvid beloppet beräk
nas enligt de grunder som social- och hälso
vårdsministeriet fastställt för tillämpning av 
19 b § lagen om pension för arbetstagare. 
Den som erhållit betalning i ett för allt är 
därefter inte berättigad till pension på grund
val av samma pensionsfall för den tjänstgö
ring på vilken pension som motsvarar utbe
talningen i ett för allt är baserad. Har för 
bestämd tid beviljad invalidpension utbetalts 
i ett för allt, kan pensionstagaren likväl be
viljas pension för den tid hans arbetsoförmå
ga fortgår efter utgången av den bestämda 
tiden. Ovan nämnda markbelopp justeras 
årligen från ingången av januari månad en
ligt det löneindextal som fastställs för till
ämpning av 9 § 2 mom. l satsen lagen om 
pension för arbetstagare. 
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15 a§ 

Beviljas en förmånstagare invalidpension 
retroaktivt för en tid under vilken till honom 
betalts rehabiliteringspenning enligt lagen 
om rehabiliteringspenning, skall pension be
talas endast till den del den är större än den 
för samma tid betalda 
rehabiliteringspenningen. Denna beaktas lik
väl inte till den del den redan har dragits av 
från någon annan pension. Invalidpension 
betalas inte retroaktivt för den tid under vil
ken till förmånstagaren har betalts rehabilite
ringspenning enligt de lagar, det pensions
reglemente och de pensionsstadgor som 
nämns i 8 § 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

16 § 
Den pensionsgrundande lönen justeras, då 

pensionen, beviljas och då 13 § tilllämpas, 
enligt det löneindextal, som årligen faststäl
les för tillämpningen av 9 § lagen om pen
sion för arbetstagare. 

18 § 
Invalidpension skall indragas, utbetal

ningen av densamma avbrytas eller dess be
lopp nedsättas, ifall pensionstagare innan 
han uppnått pensionsåldern befinnes förmö
gen till förvärvsarbete och honom står till 
buds sådant statligt eller annat förvärvsarbe
te, som med beaktande av hans ålder, yrkes
kunskap och övriga omständigheter bör an
ses vara för honom lämpligt och trygga hans 
skäliga utkomst. 

Föreslagen lydelse 

15 a§ 

Beviljas invalidpension retroaktivt, betalas 
pension inte för den tid under vilken för
månstagaren har fått rehabiliteringspenning 
enligt en lag, ett pensionsreglemente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare eller en
ligt lagen om rehabiliteringspenning 
( 611191) eller ersättning för inkomstbortfall 
enligt rehabiliteringsstadgandena inom olyc
ksfalls- eller trqfikförsäkringen. 

Har en förmånstagare rätt att från utlandet 
få en förmån som motsvarar dagpenning 
enligt sjukförsäkrings/agen, beaktas den vid 
fastställandet av begynnelsetidpunkten för 
invalidpensionen på samma sätt som dag
penning enligt sjukförsäkrings/agen, dock 
för högst den maximala betalningstiden en
ligt sjukförsäkrings/agen. 

16 § 
Den pensionsgrundande lönen justeras, då 

pensionen beviljas och då 13 § tillämpas, 
enligt de indextal som årligen fastställs för 
tillämpningen av 9 § lagen om pension för 
arbetstagare. 

18 § 
Invalidpension skall indras, utbetalningen 

av den avbrytas eller dess belopp nedsättas, 
om pensionstagaren innan han uppnått pen
sionsåldern konstateras vara förmögen att 
handha förvärvsarbete och om sådant statligt 
eller annat förvärvsarbete står honom till 
buds som med beaktande av hans ålder, yr
keskunskap och övriga omständigheter bör 
anses vara lämpligt för honom och trygga en 
skälig utkomst. Utbetalningen av pensionen 
kan avbrytas, om pensionstagaren utan god
tagbart skäl inte har samtyckt till undersök
ning eller vård som har föreskrivits och be
kostas av pensionsanstalten, med undantag 
av undersöknings- eller vårdåtgärder som 
skall anses livsfarliga, eller om han utan 
giltig orsak har vägrat delta i rehabilitering 
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18 c § 
En förmånstagare har rätt till rehabilite

ringspenning för de kalendermånader under 
vilka han till följd av utbildning som avses i 
18 b § är förhindrad att utföra sitt förvärvs
arbete. 

Rehabiliteringspenning kan betalas också 
för tiden från rehabiliteringsbeslutet till re
habiliteringens början samt för tiden mellan 
skilda rehabiliteringsperioder. Härvid betalas 
likväl rehabiliteringspenning för högst tre 
månader per kalenderår så att tiden räknas 
särskilt för varje rehabiliteringsgrund. 

18 d§ 

Får förmånstagaren grundpension under 
rehabiliteringstiden, skall till honom som 
pensionstillägg betalas en rehabiliteringspen
ning som uppgår till lO procent av summan 
av hans i l mom. angivna pensioner samt 
folkpensionens basdel, tilläggsdel och barn
tillägg. Folkpensionen jämte tillägg skall be
aktas sådan den var då tiden för rehabilite
ringspenningen böljade löpa. 

Föreslagen lydelse 

eller utbildning. Rehabiliteringsstöd kan in
dras, om mottagaren utan giltig orsak har 
vägrat delta i rehabilitering. 

18 b§ 

För olycksfall eller yrkessjukdom på grnnd 
av i l mom. avsedd arbetsträning, under vil
ken den som deltar i rehabiliteringen inte är 
anställd hos den som ordnar arbetsträningen, 
betalas till den som får rehabilitering ersätt
ning med statsmedel i tillämpliga delar på 
samma gntnder som gäller för olycksfall i 
arbete enligt lagen om olycksfallsförsäkring 
( 608148 ). Ett ärende som gäller betalning av 
ersättning med statsmedel med stöd av detta 
moment behandlas av statskontoret som för
sta instans. 

18 c § 
Annan förmånstagare än den som har rätt 

till invalidpension har rätt till rehabilite
ringspenning för de kalendermånader under 
vilka han till följd av rehabilitering som av
ses 18 b § är förhindrad att utföra sitt för
värvsarbete. 

Rehabiliteringspenning kan betalas också 
för tiden från rehabiliteringsbeslutet till re
habiliteringens början samt för tiden mellan 
skilda rehabiliteringsperioder. Härvid betalas 
rehabiliteringspenning likväl för högst tre 
månader per kalenderår, så att tiden räknas 
särskilt för vardera grunden, om det inte för 
tryggande av att rehabiliteringenframskrider 
är motiverat att rehabiliteringspenning beta
las för en längre tid. 

18 d§ 

(upphävs) 
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18 e§ 
I fråga om rehabiliteringspenning och be

slut om denna gäller i tillämpliga delar vad 
denna lag stadgar om pensionsbeslut, full
följdsförfarandet i fråga om pensionsbeslut, 
pensionstagarens anmälningsskyldighet samt 
betalning och återkrav av pension. 

Föreslagen lydelse 

18 e§ 
I fråga om rehabiliteringspenning och be

slut om denna gäller i tillämpliga delar vad 
denna lag stadgar om pensionsbeslut, full
följdsförfarandet i fråga om pensionsbeslut, 
pensionstagarens anmälningsskyldigq~t samt 
betalning och återkrav av pension. Andring 
får dock inte sökas i beslut som gäller rätt 
till rehabilitering enligt 18 b § eller till reha
biliteringspenning enligt 18 c § 2 mom. och 
inte heller i beslut som gäller rehabilite
ringsunderstöd enligt prövning enligt 18 c § 
3 mom. och 18 d§ 3 mom. 

18 f§ 
Om en förmånstagare på basis av pension

sanstaltens beslut i enlighet med 18 b § l 
mom. tillhandahålls rehabiliteringsundersök
ningar, utbildning som leder till arbete eller 
ett yrke, arbetsträning eller medicinsk reha
bilitering betalas ett rehabiliteringstillägg till 
rehabiliteringsstödet. Tillägget betalas också 
om motsvarande beslut har meddelats av nå
gon annan pensionsanstalt som betalar 
grundpension enligt 8 § 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare i form av rehabili
teringsstöd. 

Rehabiliteringstillägg betalas likaså om ett 
beslut enligt l mom. gäller en förmånstagare 
som får invalidpension i någon annan form 
än sasom rehabiliteringsstöd. 

Rehabiliteringstillägget är 33 procent av 
det enligt 11 eller 12 § samordnade beloppet 
av rehabiliteringsstödet eller invalidpensio
nen. Det betalas för de kalendermånader 
under vilka rehabiliteringen pågår. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1996. 

Markbeloppet i lagens 2 §l mom. 4 punkt 
motsvarar indextalet för 1966 enligt 9 § la
gen om pension för arbetstagare. 

Lagens 6 § l mom. 3 punkt tillämpas på 
oavlönade avbrott som börjar efter lagens 
ikraftträdande. Ett avbrott som börjat före 
lagen trätt i kraft tas inte i beaktande då 
pensionslönen räknas. 

Lagens 7, 7 a, 7 b, 7 d och 7 e §§ tilläm
pas på anställningar som upphör den l ja
nuari 1996 eller därefter. 

Till den del kalenderår från tiden före la
gens ikraftträdande hänförs till de urvalsår 
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som fastställs enligt 7 § l mom. bestäms 
dessa kalenderår och motsvarande arbetsför
tjänster med tillämpning av 7 § l mom., 
sådant det lyder när denna lag träder i kraft. 
stadgandena i 7 § 2 mom. i denna lag till
lämpas inte på urvalsår som hänför sig till 
tiden före lagens ikraftträdande. Pensionslö
nenfören fönnånstagare i en sådan officers-
eller institutsofficerstjänst, för vilken såsom 

ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts 
tjänsteexamen för officer eller institutoffice r, 
eller för en fönnånstagare i militär specialt
jänsts, gränsbevakares eller sjöbevakares 
uppgifter räknas oaktat lagens 7 § av högst 
sju urvalsårs arbetsföltjänst, om anställning
en slutar före år 2008, av högst åtta års ar
betsföltjänster om anställningen slutar år 
2008 och av högst nio års arbetsföltjänster 
om anställningen slutar år 2009. 

Lagens 7 c § tillämpas på anställningar 
som upphör den l januari 1996 eller däref
ter, dock så ändrad att i stället för procenttal 
20 används följande procenttal beroende på 
pensionsfallsåret: 

Pensionsfallsår 

1996 
1997 
1998 
1999 
2000 

Procenttal i stället för 
20 procent 

3 
6 
9 

12 
16 

Lagens 9 § 2-3 mom. och 18 f § tilläm
pas på invalidpension som böljar eller skall 
joltsätta efter lagens ikraftträdande. Lagens 
18 f § 2 mom. tillämpas dessutom på inva
lidpensioner som Joltsätter när lagen träder i 
kraft, om beslut enligt 18 b § meddelas me
dan lagen är i kraft. 

En fönnånstagare vars rätt till pension en
ligt lagen om statens pensioner fastställs sär
skilt i någon annan lag har också rätt till 
andra fönnåner enligt l § l m om. lagen om 
statens pensioner. 

Lagens l O § 4 mom. och 5 a § l m om. 
tillämpas på sådana pensioner där pensions
fallet intriiffar efter lagens ikraftträdande. På 
fönnånstagare som är född före 1943 och 
som när denna lag trätler i kraft har rätt till 
dagpenning enligt lagen om utkomstskydd 
för arbetslösa eller till utbildningsstöd enligt 
lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbild-
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ning tillämpas dock alltjämt l O § l och 
3 mom., sådana dessa lagrum ZJder när den
na lag träder i krcift. På fönnanstagare som 
är föddföre 1940 tillmpas härvid dock JO§ 
2 mom. lagen om statens pensioner sådan 
den var den 31 december 1994. Då stadgan
det tillämpas anses fönnånstagaren ha rätt 
till dagpenning även under självrisktiden 
enligt 12 § lagen om utkomstskydd för ar
betslösa och den l januari 1996. stadgandet 
tillämpas dock inte på en fönnånstagare, om 
han har rätt till dagpenning som beviljats på 
grundval av pennittering som börjat efter 
den 31 oktober 1995 och om han senast den 
29 februari 1996 på nytt börjar arbeta för 
den arbetsgivare som han var anställd hos då 
han pennitterades. 

Utan hinder av vad som stadgas ovan i 9 -
mom. tillämpas lagens JO § l och 3 mom., 
sådana dessa lagrum lyder när denna lag 
träder i krcift, och på fönnånstagare som är 
född före 1940 l O § 2 m om. lagen om sta
tens pensioner sådan den var den 31 decem
ber 1994, då pensionsbeloppet uträknas för 
den tid invalidpensionen fortsätter enligt 5 § 
4 mom. lagen om statens pensioner, om den 
tidigare pensionen har beviljats på grundval 
av arbetsofönnåga som börjat före denna 
lags ikrqftträdande. 

På anställning som skett före lagens ikrqft
trädande tillämpas l O § 8 mom. sådan den 
var då lagen trädde i krcift. 

12 § l mom. i denna lag tillämpas på så
dan pension som börjar den l januari 1996 
eller därefter. Lagen tillämpas också i de 
fall, där grunden för en ny samordning en
ligt 13 § har uppstått då denna lag varit i 
krqft. Trots lagens 12 § l mom. är samord
ningsgränsen 66 procent av samordnings
grunden, om fönnånstagaren är född före 
1940 och hans pension bestäms enligt den 
l O § 2 mom. lagen om statens pensioner 
som var i krqft den 31 december 1994. 

De genom denna lag upphävda 12 § 4 och 
5 mom. tillämpas påfönnånsta/f,are till slutet 
av den månad då de fyller 65 ar i pensioner 
var pensionsfallet har inträffat före denna 
lags ikrqftträdande. 

Lagens 15 a § 8 mom. tillämpas på inva
lidpension var pensionsfallet inträffar då 
denna lag trätt i krcift.Lagens 16 § tillämpas 
på pensioner som betalas ut medan lagen 
är i krcift. 
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Stadgandet i 18 d§ 2 mom., som upphävs 
genom denna lag, tillämpas alltjämt då det 
beslut som gäller rehabiliteringen har fattats 
före denna lags ikrqftträdande. 

Lag 

om ändring av 9 och 11 §§ lagen om statens familjepensioner 

Enligt riksdagens beslut 
ändras 9 § 2 mom. och 11 § l mom. lagen den 31 december 1968 om statens familjepen

sioner (774/68), 
sådana de är, 9 § 2 mom. i lag av den 8 februari 1991 (231191) och 11 § l mom. i lag av 

den 29 juli 1976 (665176), som följer: 

Gällande lydelse 

9 § 

Förhöjningen av familjepensionen skall 
räknas ut för varje dag av dröjsmålstiden, 
dock inte för tiden innan tre månader har 
förflutit från utgången av den kalendermå
nad då förmånstagarna hos statskontoret 
framställt sina anspråk samt lämnat sådana 
uppgifter om familjepensionens grund och 
belopp som skäligen kan krävas av dem med 
beaktande även av statskontorets möjligheter 
att skaffa utredning. För ett familjepensions
belopp som med stöd av ett och samma be
slut skall betalas senare räknas dock förhöj
ningen från förfallodagen. Har ändring sökts 
i statskontorets beslut genom besvär, kan 
statens pensionsnämnd eller högsta förvalt
ningsdomstolen bestämma att förhöjningen 
skall beräknas från en senare tidpunkt, om 
statskontoret visar att i någon förmånstaga
res förhållanden har inträffat en väsentli~ 
förändring under den tid da 
ändringssökandet varit anhängigt. 

11§ 
Förmånslåtarens pensionsgrundande lön 

justeras, då familjepensionen beviljas och då 
8 § tillämpas, enligt det löneindextal, som 

Föreslagen lydelse 

9 § 

Förhöjningen av familjepensionen skall 
räknas ut för varje dag av dröjsmålstiden, 
dock inte för tiden innan tre månader har 
förflutit från utgången av den kalendermå
nad då förmånstagarna hos statskontoret 
framställt sina anspråk samt lämnat sådana 
uppgifter om familjepensionens grund och 
belopp som skäligen kan krävas av dem med 
beaktande även av statskontorets möjligheter 
att skaffa utredning. För ett familjepensions
belopp som med stöd av ett och samma be
slut skall betalas senare räknas dock förhöj
ningen från förfallodagen. Har ändring sökts 
i statskontorets beslut genom besvär, kan 
statens pensionsnämnd eller försäkringsdom
stolen bestämma att förhöjningen skall be
räknas från en senare tidpunkt, om statskon
toret visar att i någon förmånstagares förhål
landen har inträffat en väsentlig förändring 
under den tid då ändringssökandet varit an
hängigt. 

11§ 
Förmånslåtarens pensionsgrundande lön 

justeras, då familjepensionen beviljas och då 
8 § tillämpas, enligt de löneindextal, som 
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årligen fastställes för tillämpningen av 9 § 
lagen om pension för arbetstagare. 

Föreslagen lydelse 

årligen fastställs för tillämpningen av 9 § 
lagen om pension för arbetstagare. 

Denna lag träder i krqft den l januari 
1996. Lagens Il § tillämpas på pension som 
betalas för tiden då lagen varit i krqft. 




